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Izložba o anarhizmu

Drugačija televizija

Omogućimo putem EU fondova

Dobrotvorka koja  
širi radost darivanja

03.01.2014.
Vesna Zucalo iz Dubrovnika proglašena je dobrotovrkom godine 
te joj je uručena nagrada “Jospia Vancaš” Zaklade Zamah. Ona 
je na druševenoj mreži Facebook pokrenula nezaustavljivu lavi-
nu dobrote. 

Dubrovkinja Vesna Zucalo ovogodišnja je dobitnica nagrade “Josipa Vancaš - 
dobrotvorka godine”, a izabrana je putem internetskog glasanja kojega kao i nagradu 
organizira Zaklada Zamah. 

Ova mlada samohrana majka dvoje djece od kojih je jedno djevojčica slijepa od rođenja 
obdarena je nemjerljivom snagom i entuzijazmom kojom želi pomoći onima koji su u 
potrebi. Prije gotovo godinu dana formirala je grupu na Facebook društvenoj mreži 
nazvavši je jednostavno - Pomoć za Dubrovčane. Ubrzo je pronašla ljude dobre volje 
koji su spremni pomoći svojim sugrađanima. No, čitava je priča krenula puno ranije.

02.01.2014.
Kad utopijske oaze presuše, širi 
se pustinja banalnosti, naziv je 
izložbe otvorene u zagrebačkoj 
Galeriji Nova, a otvorena je do 
25. siječnja.

Anarhizam istodobno znači i pobunu 
i misao, doktrinu koja svoj cilj ima i u 
stvaranju što opsežnije i raznovrsnije 
anarhističke literature, od kanonskih djela 
do vrlo specijaliziranih i specifičnih studija. 
Kroz izbor knjiga i publikacija o anarhizmu 
te radova izvornih anarhističkih mislilaca, 
izložba pokazuje put razvoja anarhističke 
misli i razvoj anarhističkog izdavaštva, piše 
Kulturpunkt. 

02.01.2014.
Nakon 2. svjetskog rata i “re-
volucionarnih” šezdesetih se u 
njemačkim elektronskim medi-
jima njegovala tradicija angaži-
ranog novinarstva.

Prvog dana 1984. Nijemci su po prvi put 
vidjeti i neku drugu televiziju osim tek tri 
javna programa. Počelo je doba privatnih 
televizijskih postaja. One su svakako 
promijenile medijsku kulturu ove zemlje, 
prenosi Deutsche Welle. 

02.01.2014.
Kratki film “Uspješne priče”, 6 modula za učenje pisanja EU pro-
jekata te brošura “EU fondovi za sve” objavila je Organizacija za 
građanske inicijative. 

Organizacija za građanske inicijative je u okviru EU projekta “Omogućimo to putem EU 
fondova” objavila je kratki film “Uspješne priče” o provedbi uspješnih EU projekata na 
području Slavonije i Baranje te Srednje Dalmacije. 

SIJEČANJ 2014.
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Besplatna pravna pomoć

Protiv kompostane

16.01.2014.
U Sinju i Splitu će do kraja prosinca 2014. godine dva pravnika 
davati besplatnu pravnu pomoć u okviru projekta Udruge Srma 
i DOS-a.

Udruga Srma iz Sinja i Dalmatinski odbor solidarnosti iz Splita provode partnerski 
projekt “Besplatna pravna pomoć u Splitko-dalmatinskoj županiji kojega financira 
Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva

13.01.2014.
Najnovija referendumska inicijativa dolazi iz Međimurja gdje su 
građani okupljeni u inicijativu Za čisti Goričan sakupili 833 pot-
pisa sugrađana ili 34,7 posto, više od potrebnih 20 posto, kojim 
se traži raspisivanje referenduma o gradnji kompostane u njiho-
vom mjestu, prenosi H-Alter. 

Umjetnost u terapiji

Sustavni progon 
homoseksualaca

13.01.2014.
U Zagrebačkom kazalištu lu-
taka će se odigrati tri huma-
nitarne predstave kreativne 
terapeutkinje Mejreme Reuter, 
a sredstva će biti namijenjena 
Udruzi za autizam - Zagreb.

Predstave su dio projekta Mejreme Reuter 
“Umjetnost u terapiji”, koji već dvadesetak 
godina provodi među djecom i odraslima 
na tri kontinenta, a njihovom izvedbom u 
ZKL-u ta akademska umjetnica, edukator 
i terapeut želi pomoći Udruzi za autizam-
Zagreb u prikupljanju sredstava za obnovu 
prostorija u ulici kneza Ljudevita Posavskog 
37 u Zagrebu, u kojima će se odvijati rad 
udruge.

15.01.2014.
Gostujuća izložba Queer Za-
greba “Nacistički teror nad 
homoseksualcima od 1933. do 
1945.” otvara se sutra, 16. siječ-
nja u Splitu.

Riječ je o gostujućoj izložbi Queer Zagreba, 
dokumentarističkom prikazu razvoja 
sustavne državne homofobije u nacističkoj 
Njemačkoj i mehanizama progona koji 
su, u određenoj mjeri, ostali na snazi do 
sedamdesetih godina 20. stoljeća.

IMPRESUM
 Izdavač:   Nacionalna zaklada za  

razvoj civilnoga društva, 
10000 Zagreb, Štrigina 1a

 Tel.:  01/ 2399-100
 Faks:  01/2399-111
 e-pošta:  zaklada@civilnodrustvo.hr
 Glavna i odgovorna urednica:  Cvjetana Plavša-Matić, mag.oec.
 Dizajn:  Tomislav Matek
 Izvršna urednica:  Ruža Beljan
 Izvršna produkcija:  Kulen vizija d.o.o.
 Tisak: Tiskara Zelina
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Ne dvoji - odvoji

Protiv političke 
represije

Ne, ja se ne slažem s fašizmom 

30.01.2014.
Saborski odbor za ljudska prava i prava nacionalnih manjina sa 
šest glasova “za” i dva glasa “protiv”, podržao je prijedlog Zako-
na o životnom partnerstvu. 

Ministar uprave Arsen Bauk je, kao i više puta dosad, kazao kako su se takvim 
prijedlogom pokušala pomiriti razmimoilaženja u društvu te ocijenio kako je riječ o 
“demokratskom kompromisu”, s čim se nije složila Sanja Juras iz Kontre odgovorivši mu 
da se s ljudskim pravima ne smiju raditi kompromisi, piše CroL.

- Pravo na zaštitu obiteljskog života jest ljudsko pravo i ono je zaštićeno nizom 
konvencija i propisa, a politika ove vlade je diskriminatorna i segregacijska, kazala je 
Juras koja traži da se ta pitanja riješe Obiteljskim zakonom.

30.01.2014.
Neformalna grupa građana okupljena oko Facebook stranice 
“Prijavi fašističke simbole u Splitu” okuplja sve više ljudi u ak-
ciji čišćenja fasada od fašističkih simbola. 

Fašistički simboli ruglo su svake površine na kojoj se nalaze, posebno javnih površina 
na kojima stoje godinama, a neodgovorni pojedinci im samo dodaju nove, još ružnije. 
Split nije ništa drugačiji od ostalih hrvatskih gradova, no ondje se neformalna grupa 
građana okupljena oko Facebook stranice “Prijavi fašističke simbole u Splitu” dala u 
akciju i to po principu trenutnog rješavanja problema.   

31.01.2014.
Udruga Krizni eko stožer Ma-
rišćina organizira 13. redovnu 
akciju “Ne dvoji - odvji” koja će 
se održati 1. veljače od 8.30 do 
11.30 sati u Viškovu i na Marče-
ljima.

Sredstva dobivena prodajom prikupljenog 
otpada namijenjena su za sufinanciranje 
izgradnje “zelenog vrta” OŠ “Sveti Matej” 
u Viškovu.

31.01.2014.
Kreativnu radionicu kao podršku 
riječkoj Inicijativi protiv politič-
ke represije organizira zadruga 
Praksa, a održat će se u subotu, 
1. veljače od 17 do 19 sati.

Zadruga Praksa pridružuje se riječkoj 
Inicijativi protiv političke represije u 
zahtjevu za obustavom kriminalizacije 
socijalnih protesta koja se manifestira 
pokretanjem kaznenog postupka protiv 
dvoje članova društvenog pokreta u Rijeci. 
Svoju podršku Inicijativi organizirat ćemo 
izradom „slomljenih srca“ korištenjem 
tehnika shabby chic i decoupage. Sa 
sobom ponijeti dobru volju i sušilo za kosu, 
sav ostali materijal je osiguran.

SIJEČANJ 2014.

Na putu za 
Sabor
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Slatko ljuta akcija

Da sam ja netko

Pobuna na mreži

Nasilno obrezivanje

28.01.2014.
Humanitarna manifestacija Dan 
ljute naranče organizira udru-
ga Deša i Dubrovačka naranča 
u nedjelju, 2. veljače prigodom 
otvaranja Feste svetog Vlaha.

Već petu godinu za redom udruge Deša i 
Dubrovačka naranča, organiziraju Dan ljute 
naranče 2. veljače, na Kandeloru, u Luži, 
od 9 do 16 sati, prigodom otvaranja Feste 
svetoga Vlaha.

27.01.2014.

U okviru projekta “Pokreni promjenu! - 
Volontiranje mladih za izgradnju kulture 
mira koji je financiran iz IPA 2010 – Potpora 
naporima organizacija civilnog društva 
za prevenciju nasilja među mladima i 
djecom te za njegovanje volonterstva 
među mladima održat će se predstavljanje 
istraživanja “Da sam ja netko” koje će se u 
Splitu održati u utorak, 28. siječnja u 13 sati 
u Gundulićevoj 52 (udruga Most). 

29.01.2014.
Promocija knjige Zorice Branković „Pobuna na mreži“ održava se 
u sklopu Noći muzeja u osječkoj galeriji Waldinger, 31. siječnja 
u 18 sati.

„Pobuna na mreži“ knjiga je Zorice Branković koja se bavi prosvjedima organiziranim 
uz potporu društvenih mreža, koji su u Hrvatskoj započeli u veljači 2011. i koji su vrlo 
efektno okupljali sve generacije građana. Analizira sadržaj, alate za njegovu produkciju 
i platforme na kojima se on objavljuje. Fenomen društvenih mreža, ako je suditi prema 
žestini, upornosti i angažmanu amatera - s novim će generacijama korisnika vrlo brzo 
potpuno redefinirati svoj utjecaj u društvu, jer će korisnika tradicionalnih medija biti sve 
manje, pa će i njihov utjecaj slabjeti. 

31.01.2014.
Leyla Hussein i Dana Jade otvoreno govore i podižu svijest 
o problemu genitalnog sakaćenja žena i djevojčica koje se 
suočavaju sa strašnim posljedicama.

Hussein je snimila dokumentarac Cruel Cut u kojem osobno nastupa kao lažna 
pobornica ženskog genitalnog sakaćenja, te radeći anketu prilazi i ispituje stanovnike 
Northamptona u Velikoj Britaniji o njihovom osobnom stavu prema tom problemu, 
dok se glazbenica i blogerica Jade ovim pitanjem odlučila se pozabaviti iniciranjem 
Clit Rock događanja, na kojima sudjeluju različiti bendovi, umjetnici i DJ-i, prenosi Vox 
Feminae. 
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Mirni prosvjed u 
Sarajevu

Spider-Man i WWF 
zajedno

03.02.2014.
Inicijativa ‘SVI Mi - za Hrvatsku svih nas’ pozvala je Sabor i 
Ustavni sud da preuzmu odgovornost i spriječe održavanje 
referenduma o ćirilici.

Inicijativa ‘SVI Mi - za Hrvatsku svih nas’ pozvala je sa konferencije za novinare Sabor 
i Ustavni sud da preuzmu odgovornost i iskoriste svoje ustavne i zakonske ovlasti i 
spriječe održavanje referenduma o ćirilici. 

- Trvenja i  nadmudrivanja između stranačkih opcija, a posebno između ključnih 
institucija vlasti – Vlade, Sabora i Ustavnog suda, nedopustiva su kad se radi o 
nacionalnoj ravnopravnosti – jednoj od izvorišnih osnova hrvatske državnosti te 
temeljnoj ustavnoj vrednoti. Stoga udruge okupljene u inicijativu SVI MI – Za Hrvatsku 
svih nas pozivaju Sabor i Ustavni sud da preuzmu odgovornost , iskoriste svoje ustavne 
i zakonske ovlasti i spriječe održavanje referenduma o ćirilici. 

Zahtjev za održavanje referenduma o ćirilici predstavlja štetnu akciju jedne grupe 
građana koja će se u konačnici pretočiti u odgovornost cijele države – međunarodne 
prozivke, sankcije i urušavanje reputacije hrvatske demokracije. Ukoliko referendum 
prođe, u odnosu na aktualnih 27 lokalnih zajednica u kojima se koristi ukupno pet 
manjinskih jezika (srpski, mađarski, češki, slovački i talijanski), zakonsku zaštitu izgubilo 
bi čak deset lokalnih zajednica. Ustavna zaštita dvojezičnosti opstala bi jedino u 
općinama u kojima je većina stanovništva srpske nacionalnosti. 

Stoga, inicijativa SVI MI – Za Hrvatsku svih nas apelira na Sabor da referendumsko 
pitanje uputi Ustavnom sudu na ocjenu ustavnosti te na Ustavni sud da iskoristi 
zakonsku mogućnost samostalnog nadzora nad ustavnošću ovog referenduma te time 
i za njegovu zabranu.

09.02.2014.
Građani Sarajeva i drugih grado-
va u BiH danas su odlučili izići 
na ulice i mirnim prosvjedom 
iskazati nezadovoljstvo sta-
njem u gradu, kantonu i državi.

Okupili su se ispred zgrade Predsjedništva. 
Ustraju u zahtjevima koji su u subotu 
predstavljeni u dokumentu Nova Bosna i 
Hercegovina. 

Većina političkih stranaka u BiH na 
prosvjede započete prošlog tjedna do 
sada je reagirala pozivima na smirivanje i 
otvaranje dijaloga koji bi doveo do rješenja 
problema, prenosi HRT.

VELJAČA 2014.

Protiv 
referenduma

19.02.2014.
Najvećoj globalnoj volonter-
skoj inicijativi “Sat za planet 
Zemlju”, koju osmu godinu za-
redom organizira WWF, ove go-
dine pridružuje se i Spider-Man.

“Zajedničkim snagama, Spider-Man kao 
prvi ambasador superheroj i Svjetski 
fond za zaštitu prirode WWF, vodeća 
svjetska nevladina organizacija za zaštitu 
prirode, motivirat će pojedince da postanu 
superheroji u spašavanju planeta”, priopćio 
je WWF.
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Kako zaštititi Rječinu?

Terapijski pas za Krijesnicu

Organizacije civilnog društva u sve lošijem 
položaju

03.02.2014.
Udruzi za pomoć djeci i obiteljima suočenim s malignim 
bolestima, biti će dodijeljen terapijski pas.

Dosadašnja praksa u svijetu i kod nas pokazuje neprocjenjive učinke terapijskih pasa 
u brojnim životnim situacijama djece i odraslih sa različitim oboljenjima ili vrstama 
invaliditeta. Vodeći se tom idejom, a prema traženju stručnog tima Udruge Krijesnica, u 
Hrvatskoj udruzi za školovanje pasa vodiča i mobilitet odškolovana je Dira - terapijski 
pas za djecu i osobe suočene s posljedicama malignih oboljenja. Dira će članovima 
Krijesnice boravak u udruzi ciljano učiniti veselijim i opuštenijim, što će svakako imati 
pozitivnog utjecaja na proces liječenja.

03.02.2014.
Branislav Vorkapić, izvršni direktor Organizacije za građanske 
inicijative upozorava na niz problema s kojima se susreću 
OCD od financiranja aktivnosti do nesudjelovanja u donošenju 
zakonodavnih odluka.

Organizacija za građanske inicijative (OGI) jedan je od partnera na EU projektu 
„Unapređenje pružanja socijalnih usluga u jugoistočnoj Europi kroz jačanje nacionalnih 
i regionalnih mreža organizacija civilnoga društva“ te je tim povodom krajem prošle 
godine organiziran inicijalni sastanak zainteresiranih udruga. Tijekom sastanka 
provedena je anketa o potrebama udruga, nedostacima i preprekama na koje nailaze 
u svojim aktivnostima. 

05.02.2014.
Tribina o zaštiti Rječine u 
organizaciji Općine Jelenje i 
udruge “Eko Kvarner, ogranak 
Grobnišćina” održat će se u 
Domu kulture Dražice, 8. veljače 
u 17 sati.

Mogućnost održivog 
razvoja

18.02.2014.
Grupa 22 organizira seminar na 
kojem će Marija Brajdić Vuković 
predstaviti svoje istraživanje o 
mogućnostima održivog razvoja 
u društvu znanja.

Marija Brajdić Vuković, docentica s Odjela 
za sociologiju Hrvatskih studija Sveučilišta u 
Zagrebu, na seminaru Grupe 22 premijerno 
će predstaviti svoje istraživanje naslovljeno 
Je li održivi razvoj moguć u društvu znanja?
Radi se o istraživanju koje je dio zbornika 
Sustainability Potential of the European 
Semi-periphery, koji će u proljeće 2014. 
izdati Institut za društvena istraživanja i 
Heinrich Boll Stiftung Hrvatska.
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Prosvjedi se 
nastavljaju

Ustavni sud neće poništiti referendum o 
braku

10.02.2014.
U Kući Europe održano je svečano predstavljanje projekata 
odobrenih na IPA natječaju “Podrška programima OCD-a u 
području zagovaranja i motivacije za društveno isključene 
skupine”. 

Temeljem ovoga natječaja za jedanaest organizacija civilnoga društva odobrena su 
bespovratna sredstava u iznosu od 1.008.718,04 eura.

Na natječaj je prijavljeno 98 projekata, a 11 najuspješnijih ostvarilo je pravo na 
bespovratna  sredstva u iznosu nešto većem od milijun eura (1.008.718,04 eura), 
a provodit će se u  općinama i mjestima više od 15 županija među osobama s 
invaliditetom, socijalno depriviranim  i ranjivim skupinama kao ciljanim korisnicima. 
Aktivnosti projekata usmjerene su na poticanje  zapošljavanja mladih i osoba s 
invaliditetom te sudjelovanje ranjivih skupina u procesima odlučivanja i promicanje 
društvene uključenosti, s posebnim naglaskom na slabije razvijena područja te otoke.

15.01.2014.
Odbijen je zahtjev Zagreb Pridea i grupe građana kojime su tražili od Ustavnog suda proglašenje 
referenduma o ustavnoj definiciji braka neustavnim. 

Ustavni sud neće referendum o ustavnoj definiciji braka proglasiti neustavnim, a njegove učinke ništavnim, odgovorili su ustavni suci 
Zagreb Prideu i grupi građana, a usput iskoristili priliku još jednom očitati lekciju Saboru kazavši da su podnositelji pokušali obaviti 
njegovu zadaću.
 
Zatraživši od Ustavnog suda da referendum o ustavnoj definiciji braka proglasi neustavnim, a njegove učinke ništavnim, Zagreb Pride 
i 187 građana predali su Ustavnom sudu prijedlog ocjene ustavnosti provedenog ustavotvornog referenduma. Naime, prema članku 
88. Ustavnog zakona o Ustavnom sudu najmanje 100 birača u roku od 30 dana od dana objave rezultata izbora može od Ustavnog 
suda zatražiti nadzor ustavnosti i zakonitosti izbora, piše Andreja Žapčić za GONG. 

10.02.2014.
Ostavku je podnio i četvrti žu-
panijski premijer otkako su po-
čeli masovni prosvjedi u BiH, 
predsjednik Vlade Unsko-san-
ske županije Hamdija Lipovača.

VELJAČA 2014.

Milijun eura za 
projekte
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Žižek: Prosvjednicima u BiH nisu protivnik 
etničke skupine već političke elite

Plesni ustanak na Valetinovo

12.02.2014.
Filozof Slavoj Žižek kaže da je potrebno ignorirati “teorije 
zavjere” po kojima je bunt naroda u BiH potaknut izvana. 

Nemiri u BiH posljedica su dugo godina zatomljenih frustracija i korupcije u politici, 
ocjenjuje se u komentarima slovenskih medija, a filozof Slavoj Žižek za mariborski list 
“Večer” kaže kako je jasno da su prosvjednike mobilizirali socijalni zahtjevi i očaj u 
kojem se nalaze te da su oni jasno pokazali da znaju da njihov protivnik nisu etničke 
skupine već političari odnosno “nacionalističke elite”, prenosi Hina.

14.02.2014.
Zagreb se pridružuje globalnom plesnom ustanku na koji poziva 
Eve Ensler, na Valentinovo, 14. veljače, na Zrinjevcu u 15 sati 
održat će se plesni „ustanak“!

Milijarda ustaje globalni je prosvjed i poziv ženama da plešući odbiju pristati na status 
quo sve dok silovanje i kultura nasilja ne nestanu. U pitanju je djelo solidarnosti kojim 
se želi demonstrirati zajedništvo ženske borbe, ali i moć njihove brojnosti. Milijarda 
ustaje je poziv milijunima zlostavljanih žena, muškarcima koji ih vole, ženama koje su 
bile pretučene, silovane, ekonomski obezvrijeđene i prodane, kao i svima koji znaju da 
uništavanje žena vodi kraju čovječanstva, da izađu iz svojih domova, izađu na ulice i 
trg, pozovu svoje prijatelje, protestiraju i plešu... 

Re-ACT to Build

Vrijeme puno 
proturječja

Zločesti balkanski 
sinovi

27.02.2014.
Udruga Žmergo, kao partner na 
projektu Re-ACT to Build, poziva 
mlade od 18 do 25 godina da se 
prijave za odlazak na razmjenu 
mladih u Portugal.

Udruga Žmergo, kao partner na projektu 
Re-ACT to Build, unutar EU programa 
Mladi na djelu, poziva mlade od 18 do 
25 godina da se prijave za odlazak na 
razmjenu mladih u Portugal (Peniche), od 
5. do 13. travnja 2014. Rok za prijavu: 10. 
ožujka 2014.

27.02.2014.
Razgovor s Borisom Budenom 
dotakao je pitanja tranzicije, fa-
šizma kao “nove internaciona-
le”, politike i nasilja te kulturne 
paradigme u Hrvatskoj.

“Ne mislim da se tranzicija nije nikada 
dogodila, naprotiv, ona je nažalost s 
uspjehom dovršena”. 

27.02.2014.

“Zločesti dečki Balkana” jedan je od 
naslova medija na njemačkom jeziku koji 
pišu o sumnjivim poslovima sinova bivših 
predsjednika balkanskih država koji privlače 
pažnju skandalima ili sumnjivim poslovima, 
piše švicarski list Tagesanzeiger.
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Bosna i Sirija: Borba za 
mir 

Sabor o financijskom poslovanju udruga

07.03.2014.
Milan Levar iz Gospića, čije uboj-
stvo počinjeno u Gospiću do danas 
nije razjašnjeno, posthumno je na-
građen priznanjem za građansku 
hrabrost. 

To priznanje od 2007. godine dodjeljuje 
nevladina organizacija “Gariwo” sa sjedištem u 
Bosni i Hercegovini, a na svečanosti održanoj 
u Sarajevu uručeno je njegovoj supruzi Vesni.

Dan sjećanja
Nagrada koja nosi ime Duška Kondora, građanskog aktivista iz Bijeljine ubijenog 2007. 
godine, Milanu Levaru je dodijeljena na Europski dan sjećanja na pravednike a kao znak 
priznanja jer je “žrtvujući život u ratu odbijao izvršiti zapovijedi protivne općeljudskim 
vrijednostima i njegovim visokim moralnim uvjerenjima”. U obrazloženju nagrade 
istaknuta je i činjenica da je Levar još 1997. godine pred Međunarodnim kaznenim 
sudom za bivšu jugoslaviju (ICTY) svjedočio o ratnim zločinima Hrvatske vojske nad 
civilima, uglavnom, srpske nacionalnosti u Gospiću, prenosi Hina.

06.03.2014.
Red treba uvesti, no sve udruge ne treba trpati u isti koš, 
naglasci su iz današnje saborske rasprave o zakonskom 
prijedlogu o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija.

Riječ je o zakonskom prijedlogu koji predviđa da sve udruge s godišnjim prihodom 
većim od 230.000 kuna moraju osnovati trgovačko društvo.

05.03.2014.
Žene Bosne i danas žive trpeći 
štetne posljedice mirovnog 
sporazuma koji je orkestriran 
od međunarodnih frakcija, 
sklopljen između muškaraca 
kao ratnih vođa.

Rat koji bjesni Sirijom u mnogočemu se 
razlikuje od užasa etničkog čišćenja koje 
se odvijalo u Bosni i Hercegovini prije 
dvadeset godina. Unatoč tome, kada 
se 10. veljače u Sarajevu dvadeset Sirijki 
sastalo sa bosanskim ženama, tijekom 
petodnevne razmjene iskustva došle su 
do zaključka da imaju mnogo zajedničkih 
tema. Obje grupacije opisale su svoja 
životna okruženja kao hiper-maskulizirana 
društva gdje je seksualno zlostavljanje žena 
sredstvo ratovanja pomoću kojeg muškarci 
ponižavaju muške neprijatelje. Bosanke su 
se s druge strane prepoznale u pričama 
o mizoginom religioznom konzervatizmu 
koji ugrožava sekularni i civilni prostor. 
Jedna od sirijskih sudionica izjavila je pri 
tome kako je, čak i u sigurnim područjima, 
‘Teže nego ikad izaći na ulicu ako nemaš 
prekrivenu glavu i muškarca uza sebe.’

OŽUJAK 2014.

Milanu Levaru posthumna 
nagrada za građansku hrabrost
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Prosvjedni marš protiv ZOR-a

Sajam knjiga u Zagrebu

07.03.2014.
Na Dan žena, 8. ožujka, u Zagrebu će se održati prosvjedni marš 
pod sloganom “Nećemo zaboraviti 8+8+8”, preuzet iz radničkog 
pokreta 1886. 

Slogan 8+8+8 znači osam sati rada, osam sati odmora i osam sati sna, a na kojem će 
ženske udruge ponovno upozoriti da novi Zakon o radu (ZOR) “mora pasti” jer lošim 
rješenjima pogađa sve, posebice žensko radništvo.

06.03.2014.
Sajam knjiga - rabljenih, starih i antikvarnih te prikupljanje 
knjiga za tražitelje azila održat će se u subotu, 8. 3. 2014. od 
12:00 d0 18:00.

Uz sajam se organizira prikupljanje knjiga za osnivanje čitaonice tražitelja/ica azila u 
Dugavama, tako da su poželjne i knjige na engleskom, francuskom, arapskom, farsiju, 
mogu se donijeti početnice za učenje hrvatskog.

Pragmine nagrade 
novinarkama Ivani 
Sučić i Josipi 
Pletikosić

Mali čovjek želi preko 
crte

Foto izložba Maje 
Lesar

14.03.2014.
Glazbena predstava Mali čovjek 
želi preko crte umjetničkog 
kolektiva Montažstroj održat će 
se u Pogonu Jedinstvo, Zagreb, 
14., 15. i 16.03.2014. u 20:00h.

Mali čovjek radi a ne prima plaću. Mali 
čovjek ima veliko srce. Mali je čovjek 
opterećen kreditima. Mali čovjek ne igra 
glavne uloge. Mali čovjek se bori za vlastitu 
egzistenciju. Glas malog čovjeka rijetko se 
čuje… Jeste li vi mali čovjek? 

13.03.2014.
LGBT centar u suradnji s Lezbij-
skom grupom Kontra otvorit će 
samostalnu izložbu foto projek-
ta “Abductio”, 15. ožujka 2014 u 
20 sati, Petrinjska 27, Zagreb.

Foto projekt “Abductio”autorice Maje Lesar 
koncipira zajedništvo čovjeka i čovjeka, 
čovjeka i prirode, čovjeka i prostora.

15.03.2014.
Nagrađenim novinarkama na-
grade u vrijednosti od pet ti-
suća kuna te plakete uručio je 
predsjednik Pragme Nedjeljko 
Marković.
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Deveti, deseti, 
jedanaesti mart

Uzaludan i skup posao

Nagrada “Princess Margriet” 
za Teodora Celakoskog

11.03.2014.
Teodor Celakoski dobitnik je nagrade “Princess Margriet” koju 
dodjeljuje Europska fondacija za kulturu”. Svečano uručenje 
nagrade održat će se 18. ožujka u Bruxellesu. 

Europska fondacija za kulturu (EFC) već šestu godinu zaredom dodjeljuje nagradu 
“Princess Margriet”, a uz Teatro Valle Occupato dobitnik nagrade je i aktivist Teodor 
Celakoski koji je nagradu zaslužio iznimnim zalaganjem u ubrzavanju novih modela 
suradnje između kulturnih i građanskih akcija, nezavisnih kulturnih organizacija, 
vladinih tijela i civilnog društva, kako u Zagrebu tako i na razni čitave Hrvatske te tog 
dijela regije. 

13.03.2014.
Glavna rasprava u sudskom postupku u kojem se Hrvatska i 
Srbija međusobno tuže za genocid, ušla je u svoj drugi tjedan, 
obje strane su iznijele svoju tužbu. 

Za “H-Alter” proces komentiraju Dubravka Stojanović, Marko Sjekavica, Nemanja 
Stjepanović i Vesna Teršelič. Opće je mišljenje da će biti potrošeni veliki novci i energija, 
a da genocid neće biti utvrđen.

13.03.2014.
Ženska fronta je tek prvi korak 
u sustavnijoj borbi protiv ZOR-a, 
za pune reproduktivne slobode, 
ekonomsku neovisnost, bez 
seksualnog uznemiravanja.

Zanimljivo je kako se nekad datumska 
simbolika i akteri poslože pa nam olakšaju 
oprimjerenje argumenata i teorijskih 
izvoda, bolno ih potvrđujući. Nekad 
se znamo dovesti u situaciju da smo 
doslovno zahvalni vladajućoj postavi 
na njihovom poslovičnom šlamperaju 
i nepatvorenoj iskrenosti u vlastitom 
neznanju i nesnalaženju; dječijoj naivnosti 
pri transliteraciji njemačkih, austrijskih ili 
irskih modela. Međutim, pogotovo tada 
– kada su najgori, oni su najbolji. Najbolji 
onima kojima taj šlamperaj znači povećanje 
profita, loš vodvilj za pozadinske aranžmane 
i otvaranje stražnjih ulaza u privatizaciju 
usluga u javnom sektoru. Nije to nažalost 
šlamperaj, to su društveni odnosi. Zakon o 
radu je samo zadnja potvrda toga. 

OŽUJAK 2014.
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“Obnovljivi izvori” u rješavanju socio-
ekonomskih problema potrebni više nego ikada

Culture Shock: Ivan Grubišić

Osnova škola permakulture

12.03.2014.
Glavni cilj projekta “Utjecaj trećeg sektora na socio-ekonomski 
razvoj Europe” je stvaranje znanja koja će dodatno unaprijediti 
doprinos trećeg sektora i volontiranja.

Gojko Bežovan, profesor Socijalne politike na Pravnom fakultetu u Zagrebu nacionalni 
je koordinator projekta.

Civilno društvo kao treći sektor svakog demokratskog društva, a kojega čine građani 
koji se aktivno i slobodno upliću u sve sfere društvenog djelovanja u Hrvatskoj će 
dobiti podršku kroz kroz trogodišnji projekt “Utjecaj trećeg sektora na socio-ekonomski 
razvoj Europe”.

12.03.2014.
Na još jednoj tribini 10. Culture Shock Festivala u Križevcimu 
u četvrtak 13. ožujka 2014. o suvremenom društvu i duhovnosti 
govorit će don Ivan Grubišić.

12.03.2014.
Zelena akcija u suradnji s nekoliko pemakulturista, organizira 
veliki proljetni tečaj permakulture, koji će se održati između 14. 
i 23. ožujka.

Zaklada Slagalica i 
mališani zazelenjeli 
vrtićka dvorišta

Poziv na performans 
vila

20.03.2014.
Udruga ODA poziva na umjet-
nički plesni performans vila 
”Voda je zlato”, 22. 3. za Svjetski 
dan voda, u 5 do 12 – Trg bana 
Jelačića -Manduševac.

Performansom će se obilježiti Svjetski 
dan voda 22.3. “Voda je zlato! -Najvažniji 
resurs za ljudsko preživljavanje uopće, pa 
zaštitimo _naše vode_ od privatizacije.” - 
poručuju iz udruge.

17.03.2014.
Sadnjom bobičastog voća zapo-
čela realizacija inicijative “Za-
Zeleni moj vrtić” koju je pokre-
nula Zaklada za razvoj lokalne 
zajednice Slagalica.

Inicijativa je pokrenuta od strane Kluba 
filantropa Zaklade Slagalica kao dio 
aktivnosti “Fotografijom do filantropije”
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Sonja Biserko i 
buđenje pacova

DEŠA uči o tradiciji Uskrsa

03.04.2014.
Angažman Zelene Istre svrstao je udrugu među one koje mogu 
pružiti pomoć u oblikovanju zakonodavstva i unapređenju prakse 
u zemljama koje po standardima okolišne demokracije zaostaju 
za europskim. 

Sudjelovanje u projektu “Reguliranje i promocija sudjelovanja javnosti u procjeni 
utjecaja na okoliš u odabranim kineskim provincijama” rezultat je stečenog iskustva ali i 
iznimna prilika za stjecanje novih iskustava i informacija. Projekt je financiran europskim 
novcem iz europsko-kineskog Programa okolišnog upravljanja. Projekt vodi talijanski 
institut Eurac, a Zelena Istra je partner zajedno s tri kineska državna instituta za 
okolišne znanosti. Projekt je započeo u ožujku 2013. i traje do svibnja 2014. Europsko-
kineski Program okolišnog upravljanja sastoji se od 15 projekata koji se bave temama 
proizašlim iz Aarhuške konvencije – pravom na informiranje, pravom na sudjelovanje 
javnosti i pristup pravosuđu te okolinom odgovornošću tvrtki.

07.04.2014.
DEŠA-Dubrovnik i ove godine organizira radionice pletenja pomi 
i penganja jaja, u sklopu provedbe projekta „Uskrs u mom gradu“ 
u Lazaretima, u 10-oj lađi.

Udruga poziva sve zainteresirane sugrađanke i sugrađane da se pridruže i nauče stare 
tradicijske vještine, te na taj način pridonesu očuvanju tradicija dubrovačkog kraja kao 
dijela hrvatske kulturne baštine. 

04.04.2014.
Stvarno nije normalno, svi kažu 
da Sonja Biserko može samo u 
Srbiji uživati dobro joj poznatu 
slobodu izražavanja.... dio je 
osvrta na medije u Srbiji.

Stvarno nije normalno, svi kažu da Sonja 
Biserko može samo u Srbiji uživati dobro 
joj poznatu slobodu izražavanja, odnosno 
da blati svoju zemlju, a niko ništa ne 
preduzima. Stvaranje klime za likvidaciju, 
tako se to zove, uprkos navodnoj toleranciji 
i “nenasilnom” otporu čitavog društva 
Sonji Biserko, nepodnošljivom verbalnom 
agresivnošću. Uz navodno netočne 
stavove o temeljnoj istini u tumačenju 
raspada Jugoslavije i srpsko-hrvatskom 
sukobu, isključivo turističkom izletu 
tenkova do Vukovara (Puhovski bi rekao 
jugoslovenskih), Sonji se Biserko pripisuje 
mržnja prema Srbiji. Motiv za nanošenje 
nenadoknadive štete državi-pravednici i 
narodu koji u njoj živi. Zajednički imenitelj 
svih napada je, dakle, blago tupava misao 
da Srbija, jadna, pati zbog svoje trpeljivosti i 
tolerancije, što, konačno, ima li bolje prilike, 
treba prekinuti. 

TRAVANJ 2014.

Zelena Istra u projektu 
razvojne pomoći u Kini
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Australija priznala 
treći spol

Biti neposlušna....

Zora poziva na istraživanje

Uvažite posebnost autizma

03.04.2014.
Udruga Zora poziva na sudjelovanje u istraživanje “Rodna rav-
nopravnost u vrednovanju rada i zadovoljstva radom u organiza-
cijama civilnoga društva”.

Pozivaju se sve udruge koje imaju najmanje 1 zaposlenu osobe da ispune Upitnik za 
udruge, a svi zaposleni u udrugama trebaju ispuniti Upitnik za zaposlene u udrugama.

Istraživanje se provodi za područje cijele Hrvatske.

02.04.2014.
U povodu Svjetskog dana svjesnosti o autizmu pravobraniteljica 
za osobe s invaliditetom Anka Slonjšak pozvala je na uvažavanje 
posebnosti autizma.

Centar za autizam Svjetski dan svjesnosti o autizmu obilježava različitim događanjima 
od 27. ožujka do 16. travnja, a središnje događanje održava se danas na zagrebačkom 
Trgu bana Jelačića.”Nažalost, od prošlogodišnjeg obilježavanja Dana svjesnosti 
o autizmu i dalje zaprimamo pritužbe roditelja u područjima dijagnostike, rane 
interevencije, nedostatne podrške roditeljima, primjerenih programa rehabilitacije te 
primjerenih prostornih uvjeta”, navodi u priopćenju Slonjšak

02.04.2014.
Najviše australsko sudsko tijelo 
odlučilo je u srijedu da se osoba 
može deklarirati kao “neutralni 
spol”, a ne samo ženski ili muški, 
te dopušta unos u dokumente.

Time je okončana dugogodišnja pravna 
bitka aktivista za spolnu ravnopravnost.

03.04.2014.
Biti neposlušna u vremenima 
u kojima se neposlušnost ne 
tolerira odlika je hrabrih žena. 
Među takve se strašne žene 
svakako ubraja i Kenijka Wan-
gari Maathai.

Pionirka gotovo u svim područjima 
svoga djelovanja, Wangari je, između 
ostaloga, prva Afrikanka kojoj je uručena 
Nobelova nagrada za mir, 2004. godine, 
prva doktorica veterinarske anatomije 
na području Istočne i Centralne Afrike te 
osnivačica ekološko-socijalnog pokreta The 
Green Belt Movement.
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Besplatne radionice 
fotografije

Sprema se 
antifašistički marš

Jedino spoznaja o različitostima može izgraditi 
zdravije društvo

11.04.2014.
Etnografski muzej u suradnji s udrugom Documenta – centar 
za suočavanje s prošlošću pozivaju na javnu tribinu Stereotipi i 
predrasude o antifašizmu. 

Tribina će se održati u Etnografskom muzeju, Trg Mažuranića 14, Zagreb, u petak, 11. 
travnja 2014. godine u 18 sati.

08.04.2014.
“Festival tolerancije i promjene gledišta” održava se ovoga 
tjedna u Osijeku, a kroz filmske projekcije i ostale aktivnosti 
otvara teme različitosti i njihovo prihvaćanje. 

Osječko kino Urania postalo je mjesto u kojemu građani mogu gledati filmska ostvarenja 
koja ne podilaze komercijalizaciji i mainstreamu, a projektom digitalizacije nezavisnih 
hrvatskih kinoprikazivača te Nacionalnim programom promicanja audivizualnog 
stvaralaštva ondje se već osam mjeseci prikazuju filmski ciklusi, dokumentarni, art i 
kultni filmovi. Na taj je način kulturna vrijednost sedme umjetnosti postala dijelom 
svakodnevnog života najšireg broja Osječana čemu je dokaz i ovotjedni “Festival 
tolerancije i promjene gledišta - Sichtwechsel” koji se održava od 8. do 12. travnja. 

10.04.2014.
Udruga Autonomni centar – ACT 
iz Čakovca u sklopu svog pro-
grama za javnost pod nazivom 
act.klub organizira tjedne radi-
onice Fotografije i Blendera 3D.

Radionice su namijenjene svima koji žele 
saznati više o digitalnoj fotografiji i kreiranju 
trodimenzionalnih virtualnih svjetova kao i 
konkretnih objekata. 

09.04.2014.
U povodu Dana pobjede nad na-
cizmom i fašizmom (9. svibnja) 
i Dana Europe održat će se anti-
fašistički marš u Zagrebu, Mari-
boru i Ljubljani.

Marš i ostala događanja tog dana bit će 
prvenstveno spomen palim borcima i 
žrtvama fašizma. Temelji ovih zemalja jesu 
antifašistički, te će antifašistički aktivisti koji 
promiču te vrijednosti, kao i ostali ljudi 
koji budu sudjelovali u maršu, na miran 
i dostojanstven način obilježiti ovaj dan 
upisan u povijest čovječanstva zlatnim 
slovima, jer to nije samo dan pobjede u 
oružanom smislu već dan kad je civilizacija 
pobijedila barbarstvo, a pravda nepravdu.

TRAVANJ 2014.

Sve naše 
predrasude
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Natječaj za građanske 
akcije

Pješačenje za životinje

15.04.2014.
Četiri regionalne zaklade – 
partneri Nacionalne zaklade u 
provedbi Programa decentrali-
zacije, raspisale su natječaj za 
građanske akcije “Naš doprinos 
zajednici”.

Na natječaj se mogu prijaviti jednokratne 
akcije isključivo kroz udruge, zaklade 
i ustanove (škole, vrtići, domovi 
umirovljenika i drugi) registrirane u 
RH u kojima se aktivnosti pokreću od 
strane same organizacije/institucije ili 
zainteresirane skupine građana koje djeluju 
u toj organizaciji/instituciji. Od ove godine 
na natječaj se ne mogu prijavljivati mjesni 
odbori.

14.04.2014.
Vedran Romac, zagovaratelj 
prava životinja i predavač, 
propješačit će 270 kilometara, 
od Osijeka do Zagreba, gdje će 
održati predavanje na Uskrsni 
ponedjeljak.

Njegovo hodanje započinje u ponedjeljak, 
14. travnja 2014. u 11 sati, iz Skloništa za 
napuštene životinje u Nemetinu pokraj 
Osijeka kako bi na sam Uskrs 20. travnja u 
19 sati dopješačio na Trg bana Jelačića u 
Zagrebu te sutradan održao predavanje. 

Nasilje nad ženama

Noć knjige u Booksi

23.04.2014.
Javno predavanje „Nasilje nad ženama“ održat će se u utorak, 
29. travnja 2014. godine, s početkom u 11 sati u maloj vijećnici u 
Županijskoj 4 u Osijeku. 

Cilj predavanja je upoznavanje s osnovnim pojmovima vezanim uz neravnopravnost 
žena i nasilje nad ženama. Predavačica će biti Maja Vukmanić Rajter, prof. socijalne 
pedagogije (Ženska soba, voditeljica Centra za žrtve seksualnog nasilja). Javno 
predavanje održati će se uz podršku Povjerenstva za ravnopravnost spolova Osječko-
baranjske županije.

Javno predavanje je sastavni dio projekta Ureda za ravnopravnost spolova Vlade 
Republike Hrvatske „Moj glas protiv nasilja“/“My voice against violence“.

22.04.2014.
Noć knjige u Booksi održat će se sutra, 23. travnja u 18 sati, 
Martićeva 14 u Zagrebu, a obilježit će u znaku broja 10 kao znak 
10-godišnjice rada.
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Ne dajmo zlu više 
priliku!

UZOR-ov projekt 
nagrađen

Prvomajski okus doma 

Živi lanac 
dobrih djela

30.05.2014.
U Gradsku knjižnicu Vukovar do danas (petak) pristiglo je 2000 
paketa iz čitave Hrvatske skupljenih u akciji Žena ženi. Paketi 
su pristizali i u knjižnice drugih gradova, a danas će biti predani 
ženama. 

- Pokazale smo, sve, sve ovdje koje ste otvorile srca, kako ne postoje granice. Sve se 
ruši. Sve nestaje kada zderemo ovo malo kože sa sebe. Postajemo ljudi. Čista srca. U 
ovom slučaju, postajemo Žene. Toliko smo ponosne na nas. Vjerujte da smo imale 
trenutaka kada smo mislile da nećemo moći, da je previše. A onda, malo hladne vode, 
malo zagrljaja i …evo nas. Pri kraju ovog nevjerojatnog puta. I vi ste svjesne da sve 
kutijice neće moći biti podijeljene sutra. Akcija dijeljenja će potrajati. Ali, akcija slanja 
i skupljanja po punktovima prestaje SUTRA. Iako, za sve vas ovdje ona nikada nije ni 
počela 21. 5. Sve ste vi to imale u sebi. Sve ste vi voljele, bile brižne i meke. Ovaj ste 
se put uputile, zajedno s nama, prema samo jednom cilju. JA neću dozvoliti da netko 
pati do beskraja ako mu JA mogu pružiti ruku. Hvala vam na tome! - tim je riječima 
akciju Žena ženi zaključila  jedna od pokretačica Lilijana Radoljubac iz Vukovara, na 
Facebook profilu te grupe koja je devet dana uz pomoć ostalih volonterki iz Osijeka, 
Vinkovaca, Đakova, Lipika, Požege i Rijeke te Vukovarske gradske knjižnice koordinirala 
prikupljanjem paketa.

30.04.2014.
Polaznici Mirovnih studija i Centar za mirovne studije pozivaju 
vas na prvomajski grah na svjetske načine. Pridružite nam se 1. 
5. i kušajte razne vrste graha. 

Grah će biti pripremljen prema originalnim receptima iz različitih dijelova svijeta! 
Provedite praznik rada uz okuse drugih kultura i popodnevnu čajanku popraćenu 
bubnjevima i plesom. Poslušajte i kako izgleda život ljudi u drugim kulturama!

05.05.2014.
Uz poruku - Nedajmo zlu više 
priliku, preživjeli logoraši, dr-
žavni vrh, izaslanstva i građani 
jučer su u Spomen području Ja-
senovac odali počast stradali-
ma.

“Na ovome mjestu dogodio se zločin, 
genocid, koji nikad neće prestati boljeti, 
koji nikada nećemo zaboraviti”, poručio je 
predsjednik Republike Ivo Josipović podno 
spomenika “Cvijet” u sklopu obilježavanja 
69. obljetnice proboja zatočenika iz 
jasenovačkog logora.

05.05.2014.
Projekt Udruge za održivi razvoj 
Hrvatske Teretnim biciklom do 
održive zajednice osvojio je 
nagradu SozialMarie 2014. u 
iznosu od tisuću eura.

Projekt “Teretnim biciklom do održive 
zajednice” provodi se u gradu Koprivnici od 
2010. godine, a temelji se na inovativnom 
sustavu za odvojeno skupljanje otpadnog 
papira teretnim biciklima.

SVIBANJ 2014.
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Ugovor za Plomin C nelegalan?

Udruga “Franak” za 100 godina ZABE

05.05.2014.
Planiran ugovor kojim će se HEP obvezati na dugoročno 
kupovanje minimalno 50% električne energije iz „Plomina C“ 
najvjerovatnije će biti nelegalan.

Zaključak je pravne analize koju je napravilo mađarsko udruženje okolišnih 
pravnika Environmental Management and Law Association, izvješćuje Zelana akcija. 
 
Odredba planiranog ugovora u kojem će HEP kupovati minimalno 50% električne 
energije na period od 20-30 godina biti će u neskladu s pravilima EU i s interesima 
hrvatskih građana, te predstavljati ozbiljnu prepreku realizaciji Plomina C. Poruka je to s 
današnje tribine o ekonomskim aspektima TE „Plomin C“ koju su u Zagrebu organizirali 
Greenpeace i Zelena akcija, a na kojoj su govorili Robert Pašičko (stručnjak za razvoj 
projekata, UNDP), Zoran Tomić (Greenpeace) te Bernard Ivčić (Zelena akcija).

29.04.2014.
Udruga “Franak” odazvala se pozivu Zagrebačke banke 
i budućim generacijama ostavila Crnu knjigu u kojoj su 
svjedočanstva ljudi upropaštenih “švicarcima”.

Zagrebačka banka je u sklopu proslave stogodišnjice poslovanja pozvala svoje 
klijente da u vremensku kapsulu odlože predmete koji će izaći na svjetlo dana za 
točno sto godina. Pozivu se odazvala i Udruga Franak i budućim generacijama 
ostavila u naslijeđe Crnu knjigu u kojoj su svjedočanstva ljudi upropaštenih kreditima 
u “švicarcima”, poruku da je udruga dobila prvostupanjsku presudu u tužbi protiv 
osam banaka na Trgovačkom sudu u Zagrebu te kopiju Zakona o potrošačkom 
kreditiranju kojim je kamata administrativnom mjerom ...

Dan permakulture u 
Rijeci

07.05.2014.
Riječka udruga “Zona 00” 
obilježava međunarodni Dan 
permakulture projekcijom filma 
“Resilient Seed” u četvrtak, 8. 
svibnja, u 19 sati u Zavičajnom 
muzeju Drenova.

Uz projekciju filma održat će se i 
prigodna rasprava o temi prehrambenog 
i sjemenarskog suvereniteta s 
gošćom Sunčanom Pešak iz ZMAG-a. 
Ulaz je slobodan.

Štiti struku a ne 
pacijente

16.05.2014.
Predsjednica Hrvatske udruge 
za zaštitu prava pacijenata 
Đula Rušinović-Sunara ocijenila 
je da sadašnji Zakon o pravima 
pacijenata treba mijenjati.

“Taj zakon nabraja prava pacijenta ali ne 
daje provedbu tih prava i ne omogućava 
provedivost“, rekla je Rušinović Sunara. 
Smatra da je taj zakon “pogrešno definirao 
onoga tko bi se trebao baviti pravima 
pacijenata, a to su razna povjerenstva u 
koja se obično postavlja ljude po političkoj 
osnovi a ne po kompetenciji”.
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Sajam starih knjiga i 
drugo

Antifašistički marš

5. ANTIFA night u Zagrebu

10.05.2014.
Ulaskom u EU svi nositelji zaštite potrošača moraju se pripremiti 
za implementaciju najviših standarda Politike potrošača EU 
u praksu hrvatskog tržišta roba i usluga, ističe predsjednik 
„Potrošača“. 

Što nam donosi Zakon o informiranju potrošača s odgodom kazne za one koji ga se 
ne drže, jesmo li imali bolje zakone o zaštiti potrošača još prije deset godina, na koji 
način riješiti probleme ovršnog postupka koji se tiče sve više građana Hrvatske, neke 
su od tema o kojima smo razgovarali s mr. sc. Ilijom Rkmanom, predsjednikom Saveza 
udruga za zaštitu potrošača „Potrošač“. 

- Nedavno je u Saboru prošao prijedlog Zakona o informiranju potrošača o hrani 
kojim se jamči točna i potpuna informacija o sastavu i porijeklu hrane što je naišlo na 
odobravanje svih zastupnika. No, problematično je što će se kaznene odredbe novog 
zakona primjenjivati tek od prosinca 2014. Kako biste Vi ocijenili ovaj prijedlog zakona? 
- Ovaj Zakon je zakasnio jednu i pol godinu nakon donošenja Uredbe EU 1169/2011 o 
pružanju informacije o hrani potrošačima od 22. studenog 2011. Ta EU Uredba je bila 
dostatni poticaj za donošenje ovoga Zakon najkasnije do ožujka 2012....

07.05.2014.
Mladi antifašisti Zagreba u suradnji s Centrom za mirovne studije 
organiziraju peti po redu ANTIFA night u subotu 10.05.2014. 
godine u Klubu Močvara. 

Peti po redu Antifa night koji će se održati 10.05.2014. - 2 dana nakon obljetnice 
oslobođenja našeg voljenog Zagreba. Peti jubilarni Antifa night prvi je ovakvog 
kapaciteta i karaktera, sa ciljem stvaranja jakog regionalnog antifašističkog muzičko-
društvenog eventa u Zagrebu, zemlji i regiji. 

06.05.2014.
Sajam starih, rabljenih i anti-
kvarnih knjiga održava se po če-
tvrti put u organizaciji knjižnice 
Pippilota u Medici (Pierottije-
va 11) u subotu, 10. 5. 2014. u 
12:00 sati.

Tijekom sajma se odvijaju i druge akcije 
vezane uz knjige.

05.05.2014.
U povodu Dana pobjede nad 
nacizmom i fašizmom 9. svibnja 
u Mariboru, Sarajevu, Beogradu, 
Ljubljani i Zagrebu održat će se 
Antifašistički marš.

Naše iznimno poštovanje i sjećanje 
zaslužuju svi oni koji su u povijesti hrabro 
ustali u obranu antifašističkih vrijednosti. 
U njima trebamo naći uzor i snagu da 
se danas u vrijeme prepuno poteškoća i 
izazova odupremo nasrtajima fašističkih 
snaga, te da se zajedničkom snagom, 
znanjem i mogućnostima usmjerimo ka 
boljem i tolerantnijem svijetu. Ujedno se 
treba prisjetiti i pokloniti civilnim žrtvama 
(više od 20 tisuća djece) fašističkog režima, 
navode organizatori u pozivu. 

SVIBANJ 2014.

Ilija Rkman: Ovrha postaje 
Damoklov mač nad glavama 
građana 
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Psihijatrija kao prijetnja

U porastu zlostavljanje djece

12.05.2014.
Kuća ljudskih prava zatražit će od Vijeća za ljudska prava u 
Ženevi da oštro opomene Hrvatsku zbog kršenja ljudskih prava 
u psihijatrijskim bolnicama.

Posebice zbog slučaja prisilno hospitaliziranog Marka Franciskovića, najavila 
je danas predsjednica Upravnog odbora te asocijacije udruga Sanja Sarnavka. 
 
Sarnavka je na okruglom stolu predstavila izvještaj udruga o stanju ljudskih prava u 
2013. u kojem se ocjenjuje da je stanje ljudskih prava u Hrvatskoj loše, a ni ove godine 
se ne može očekivati poboljšanje.

12.05.2014.
Unatoč aktivnostima, programima, kampanjama među kojima je 
najpoznatija “Jedno od pet” Vijeća Europe, raste broj kaznenih 
djela seksualnog zlostavljanja djece.

S pravom možemo pitati jesmo li u Hrvatskoj u odnosu na četiri godine ranije još 
na početku u prevenciji i zaustavljanju seksulanog nasilja nad djecom, rečeno je na 
jučerašnjem okruglom stolu koji je organizirala Udruga roditelja “Korak po korak”.

Frendove ekipiraj i 
volontiraj!

12.05.2014.
Hrvatska mreža volonterskih 
centara (HMVC) od 19. do 24. 
svibnja 2014. organizira mani-
festaciju „Hrvatska volontira“, 
već četvrtu godinu za redom!

Volonterske aktivnosti održat će se diljem 
Hrvatske, a uključit će veliki broj pojedinaca, 
organizacija civilnog društva, institucija i tvrtki 
koje će kroz različite javne akcije u svojim 
zajednicama promovirati volontiranje.  
 
Pod sloganom Frendove ekipiraj 
i volontiraj!, ove godine naglasak 
manifestacije stavlja se na volontiranje 
mladih o čijim vrijednostima, pogledima i 
stavu ovisi izgled našeg budućeg društva.

Panonski put mira i 
umjetnosti od Osijeka 
do Sombora 

22.05.2014.
Cilj prekograničnog projekta 
“Panonski put umjetnosti je 
jačanje suradnje između dvije 
umjetničke akademije kroz kul-
turni i prirodni potencijal Slavo-
nije i Baranje te Vojvodine.

Umjetnička akademija Osijek prvi je puta 
nositelj IPA prekograničnog projekta 
Hrvatska-Srbija pod nazivom “Panonski 
put umjetnosti - osnaživanje suradnje 
i umrežavanja institucija za visoko 
obrazovanje na području umjetnosti i 
ekologije”, u kojemu surađuje s Akademijom 
umetnosti iz Novoga  Sada, Udrugom za 
zaštitu prirode i okoliša Zeleni Osijek te 
Regionalnom agencijom Alma Mons iz 
Novoga Sada.
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Budnice na slavonskoj 
turneji

Svjetski dan zaštite 
okoliša

Kupujte sa srcem

‘Nečastive’ u  
LGBT programima

Od srca za  
maturantice

04.06.2014.
Više od stotinu haljina, 60-tak pari cipela, torbica, nakita i šminke 
podijeljeno je jučer u Županji maturanticama s poplavljenih 
područja županjske Posavine. 

Izvor: HINA 
Sve je to prikupljeno u akciji “Od srca pomažemo maturanticama iz Posavine”, koju je 
pokrenula Karlovčanka Ana Gorišek. Na Facebook grupi posvećenoj Gunji, Ana Gorišek 
pozvala je maturantice iz Gunje i ostalih poplavljenih mjesta da joj se jave kako bi im 
poslala haljine, cipele i sve ostalo što im treba za maturalne zabave.
Ubrzo su joj se priključili i drugi članovi grupe s internetske društvene mreže koji žele 
pomoći maturanticama. Neki su ponudili haljine, drugi usluge vizažista, a neki prostor 
za maturalnu zabavu i bend koji će maturante zabavljati.

06.06.2014.
Dućan sa srcem je projekt socijalnog poduzetništva Centra 
za inkluzivne radne aktivnosti (CIRA), udruge koja zapošljava 
osobe s intelektualnim teškoćama.

Misija projekta je stvaranje i razvoj održivog tržišta ručnih radova, umjetničkih, 
tradicionalnih obrtničkih i dizajnerskih proizvoda.

09.06.2014.
Nakon uspješnih izvedbi diljem svijeta, ‘Nečastive’ Brune 
Isakovića se prikazuju na LGBT programima u regiji – IDAHO 
festivalu u Beogradu, te Pride Weeku u Ljubljani.

Nakon Beograda, program se nastavlja i u Zagrebu, gdje IDAHO Belgrade ekipa 12. 
i 13. lipnja u Kinu Europa u okviru IDAHO Films u Europi, donose selekciju kratkih i 
regionalnih queer filmova.

05.06.2014.
Le Zbor nastupa u Vinkovcima, 
Vukovaru i Osijeku, 6, 7. i 8. lip-
nja. Po prvi put tijekom deveto-
godišnjeg rada, Le Zbor odlazi 
na istok Hrvatske.

Slavonska turneja pod nazivom Hrvatske 
budnice odvit će se početkom lipnja, u 
mjesecu ponosa i solidarnosti. Turneju 
i tri koncerta Le Zbor posvećuje svim 
građanima i građankama čiji su životi 
nepovratno promijenjeni uslijed velike 
katastrofe izazvane djelovanjem prirode i 
nedjelovanjem ljudi, te svim volonterima i 
volonterkama koji su se posljednjih tjedana 
solidarizirali s onima kojima je pomoć bila 
potrebna.

05.06.2014.
Svjetski dan zaštite okoliša 
obilježava 5. lipnja, a njime 
Program UN-a za okoliš diljem 
svijeta nastoji istaknuti glavne 
ekološke probleme.

Ovu godinu UN je proglasio 
međunarodnom godinom malih otočnih 
država u razvoju, a poruka ovogodišnjega 
Svjetskog dana zaštite okoliša je “Podignite 
glas, a ne razinu mora”, porenosi Hina.

LIPANJ 2014.
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Festival urbanog bicikliranja

CIVILKA: Djeca proletera

06.06.2014.
Pedalafest, festival posvećen biciklu, održava se do 7. lipnja 
u Studentskom Centru u Zagrebu, a tri dana bit će ispunjena 
stručnim i zabavnim programom. 

Studentski Centar od 5. do 6. lipnja ugostit će razne domaće i međunarodne stručnjake, 
biciklističke udruge te brojne obožavatelje bicikala. Festival organizira Sindikat biciklista, 
zagrebačka udruga koja se zalaže za poboljšanje uvjeta za korištenje bicikla kao 
efikasnog, održivog i zdravog gradskog prijevoznog sredstva, a ulaz na sva festivalska 
događanja je besplatan, prenosi SEEbiz.

04.06.2014.
Osječko naselje Jug 2 u kojem je OŠ Tin Ujević, oduvijek je imalo 
karakter rubnih šansi, proleterski šturih mogućnosti proboja na 
ljestvici društvene moći. 

Kombinatski stanovi, zajednička dvorišta jednokatnih “dvodomki”, bezlične zgrade 
lažnih balkona, bajeri i ciglane, parcelizirane bašće pored pruga što vode u tvorničke 
krugove (da, tada je još bilo i tvornica), zabačena stovarišta nafte i drvne građe… 
to je bio pejsaž iz kojeg se bježalo šakama ili grčevitim upijanjem znanja. Ponekad i 
kombinacijom obje metode. Tada kao i danas, kad se u tranzicijskoj agoniji Jug 2 još i 
našao u meljavi mafijaško-predatorske verzije uličnog kapitalizma.
Članak Davora Špišića u cijelosti pročitajte na blogu CIVILKA. 

Stajanje za Ahmiće

Pokreni promjenu

10.06.2014.
Danas od 18:30 h do 19:30 sati 
pred Zagrebačkom katedralom 
održat će se Stajanje u znak 
sjećanje na žrtve ratnog zločina 
počinjenog u selu Ahmići 16. 
travnja 1993.

Toga dana su pripadnici HVO-a ubili 116 
osoba, uključujući 32 žene i 11 djece. 
Najmlađa žrtva je bila tromjesečna beba, 
a najstarija 81-godišnja žena. Haškim 
predmetom Lašvanska dolina uz Kordića 
je na šest godina osuđen i Mario Čerkez, 
zapovjednik Viteške brigade HVO-a, i to 
za progone i protupravno zatvaranje civila, 
priopćuju iz Kuće ljudskih prava. 

11.06.2014.
U sklopu projekta „Pokreni 
promjenu! Volontiranje mladih 
za izgradnju kulture mira“, 120 
nastavnika i volontera prošlo je 
petodnevnu edukaciju.

Nastavnici i volonteri iz Zagreba, 
Zagrebačke, Splitsko-dalmatinske i 
Primorsko-goranske županije prošlo je 
petodnevnu edukaciju o različitim temama 
vezanim za građanski odgoj i obrazovanje 
(iz područja medijacije, zdravlja, ljudskih 
prava i volonterstva).
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Etički konzumerizam?

Učinite nešto za 
životinje!

Tribina: Navučeni na kocku

Podignute zastave 
Zagreb Pridea

09.06.2014.
Od danas do nedjelje na Trgu bana Jelačića vijorit će se tri za-
stave duginih boja, međunarodnog simbola LGBT i Pride pokreta 
te jedna zastava Zagreb Pridea. 

IZ PROGLASA: Radnice, radnici, proleterke i proleteri, sindikalisti i sindikalistkinje i 
svi drugi borci i borkinje za dostojanstvo i prava radništva ostaviše nam u nasljeđe 
Prvi maj. To je borba za radničko dostojanstvo, minimalnu plaću, mirovine i penzije, 
radničko organiziranje, pravo na štrajk, osmosatno radno vrijeme i  godišnji  odmor. 
Danas, nakon više od stotinu godina borbe za radnička prava živimo socijalnu bijedu 
i nezaposlenost. I mi na Povorci ponosa također tražimo život dostojan čovjeka – od 
svakog prema sposobnostima, svakome prema potrebama. Zahtijevamo dostojanstven 
život za svakog radnika i svaku radnicu, zahtijevamo javno financirano obrazovanje 
za svakog studenta i studenticu, zahtijevamo osmosatno radno vrijeme, rodnu 
ravnopravnost pri zapošljavanju, svijet bez korupcije, bez nepotizma, bez dominacije 
i eksploatacije.

11.06.2014.
U Savjetovalištu “Luka Ritz”, Fabkovićeva 1/3 , u ponedjeljak 
16.06.2014. u 19 sati, održat će se tribina “OVISNOSTI: Navučeni 
na kocku”.

Gošća tribine je dr.sc. Dora Dodig, prof. socijalna pedagoginja; Odsjek za poremećaje 
u ponašanju, Edukacijsko-rehabilitacijski fakultet; suradnica na projektu “Kockanje 
mladih u Hrvatskoj”, doktorirala na temi “Obilježja kockanja mladih i odrednice štetnih 
psihococijalnih posljedica”.

13.06.2014.
Udruga UDD najavljuje veče-
rašnju emisiju “Govornica” na 
4. programu HRT-a, u 19.05 sati. 
Tema je emisije: etički konzu-
merizam i kružna ekonomija.

Gošće: Gordana Dragičević (Zmag) i 
Magdalena Jelić iz prve hrvatske etičke 
banke.

12.06.2014.
Tragedija u istočnoj Slavoniji 
najbolje je pokazala kako protiv 
svih očekivanja i unatoč nedo-
statnoj pomoći nadležnih, mali 
čovjek može učiniti puno.

- Ako želite učiniti nešto za životinje, 
pomoći možete i pomažući nama, postavši 
naši članovi, podupirući nas donacijama 
prema želji i mogućnostima, kupujući 
promotivne artikle o zaštiti i pravima 
životinjama iz našeg web kataloga. 
Članarina u Prijateljima životinjama uistinu 
nije velika, svega 10 kn mjesečno ili 120 
kn godišnje, a donirati možete od 1 kn na 
više, uistinu koliko ste u mogućnosti – ističu 
Prijatelji životinja.

LIPANJ 2014.



2524

Što mi je na umu

26.06.2014.
Što mi je na umu: psihoanaliza, 
pravo i neuroznanost, predavanje 
je Renate Salecl koje će se 
održati u Galerija Nova, Teslina 
7, Zagreb, 28. lipnja 2014. u 18h.

Zašto se ljudi tako različito odnose prema 
pravu: neki ne mare za društvene zabrane; 
drugi se neprekidno osjećaju krivima; treći 
pak tvrde da su počinili zločin a zapravo 
nisu ništa skrivili; neki čak i kažnjavaju sami 
sebe. Tu se pojavljuju jasne razlike između 
onoga što klasična frojdovska psihoanaliza 
prikazuje kao neurozu i onoga što je 
poznato kao psihoza ili shizofrenija. No 
neuroznanost sagledava problem ljudskog 
odnosa prema pravu iz drukčije perspektive 
jer prije svega pokušava razmotriti odnos 
ljudi prema društvenim zabranama, uz 
pomoć analize tjelesnih promjena koje se 
odvijaju u mozgu pojedinca.

26.06.2014.
Vox Feminae poziva na prijavu 
na filmski natjecateljski pro-
gram i community program za 
osmo izdanje festivala. Rok za 
prijavu je 28. srpnja.

Vox Feminae Festival i ove godine promiče 
stvaralaštvo žena i problematizira pitanja 
roda kroz međunarodni filmski program, 
promocije knjiga, izložbe, prezentacije, 
diskusije i nastupe glazbenica i DJ-ica.

Vox Feminae Festival

Dodijeljene nagrade Luka Ritz

13.06.2014.
U znak sjećanja na Luku Ritza, ali i sve mlade koji su žrtve 
nasilja u Hrvatskoj, u Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta 
dodijeljene su Nagrade Luka Ritz.

Izvor: HINA, FOTO: Na slici nagrađena Ivana Marinić
Ove je godine Povjerenstvo, na čijem je čelu Lukina majka Suzana Ritz, zbog velikog 
broja kvalitetnih kandidata odlučilo nagraditi četvero učenika, koji su svojim aktivnostima 
tijekom ove školske godine pridonijeli razvoju tolerancije u svojim sredinama, zbog 
čega su nagrađeni i jednogodišnjom stipendijom u iznosu od tisuću kuna.
Godišnju nagradu “Luka Ritz” za promicanje tolerancije i škole bez nasilja dobili su Luka 
Plemenčić iz Osnovne škole “Vladimir Nazor” iz Topuskog te Patricia Štriga, učenica 
Medicinske škole u Rijeci, koju je kandidirao Učenički dom “Podmurvice” iz Rijeke.
Luka je nagrađen jer je, unatoč gubitku noge nakon prometne nesreće, pokazao 
iznimnu unutarnju snagu i pomagao svima oko sebe da budu zahvalni na prilikama 
koje su dobili i nauče od života uzeti najbolje. Patricia je nagrađena jer je u protekloj 
školskoj godini organizirala broje humanitarne akcije u svom Učeničkom domu, 
pomagala učenicima s teškoćama u savladavanju gradiva i bavila se, među ostalim, 
volonterskim radom u prihvatilištu za beskućnike te u azilu za životinje.
Posebnim priznanjem Luka Ritz nagrađeni su Aleksandar Juzbašić iz Osnovne škole 
“Dvor” iz Dvora i Ivana Marinić, učenica Srednje škole “Ivan Švear” iz Ivanić Grada. 
Aleksandar već drugu godinu zaredom pomaže u radu i prevladavanju teškoća u 
ponašanju svom prijatelju iz školske klupe, učeniku s posebnim potrebama, koji nastavu 
pohađa po posebnom programu. Ivana je pak nagađena jer je pomagala mladima 
s teškoćama i organizirala predstavu kojoj je cilj bio potaknuti mlade na empatiju, 
toleranciju i razumijevanje za različitosti.
Priznanje za promicanje kulture nenasilja ove je godine prvi put dodijeljeno i školama 
iz kojih dolaze nagrađeni učenici, a novost je i da se od ove godine učenike za nagradu 
mogu kandidirati i učenički domovi.

26.06.2014.
Na prigodnoj svečanosti povodom Dana državnosti, predsjednik 
Republike Ivo Josipović dodijelio je sinoć udruzi MoST priznanje 
za osobite zasluge i doprinose. 

Odlikovanja su primili razvodnik Ivan Gagić, glazbeni dvojac 2Cellos, gospodarstvenik 
Ante Mandić, biologinja Iva Tolić, inovator Mate Rimac, sportaš Ivan Mikulić, 
poljoprivrednica Martina Petrović, povjesničarka umjetnosti Vera Horvat Pintarić, DNA 
laboratorij Genos d.o.o., metalni obrt “Josip Pleško” i splitska Udruga MoST.

Udruzi MoST veliko priznanje
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Novi fondovi za 
organizacije civilnog 
društva

‘Ponosni burger’ kao 
poruka

Ništa od priziva savjesti

Bijele ruže za Reihl-Kira
02.07.2014.

U znak sjećanja na načelnika osječke policije, koji je u ljeto 
1991. zajedno s još dvojicom kolega ubijen, na ulazu u naselje 
Tenja jučer su ostavljene bijele ruže.

Tamara Opačić, H-alter 
“Riječ o pojedincima koji su dijelili donkihotovsko uvjerenje da je moguće spriječiti rat”, 
poručili su aktivisti i aktivistkinje civilnih udruga na skupu sjećanja koji je održan na 23. 
godišnjicu ubojstva. 
Kako kaže, 1. srpanj 1991. je za nju prekretnica. To je datum prema kojem svoj život 
dijeli na dva dijela, onaj sretni, stari i novi kojeg je posvetila traganju za istinom. Baš 
kao i prethodnih godina, jučer ujutro otišla je na groblje. No, ova godišnjica smrtni 
njenog supruga, Josipa Reihl-Kira, po nečemu se ipak razlikuje. Jadranka Reihl-Kir je 
po prvi puta nakon 1997. godine otišla u Tenju, nekadašnje selo, a današnje predgrađe 
Osijeka, u kojem je ubijen njen suprug.

02.07.2014.
Matičari su državni službenici i neće se moći pozivati na priziv 
savjesti kada će pred njih doći osobe istog spola koje žele 
sklopiti životno partnerstvo.

Autor: Zlatko Crnčec, Novi list
 – Matičari su državni službenici koji imaju obvezu provoditi zakone i nemaju pravo 
na priziv savjesti, rekao je Grbin. Ministar uprave Arsen Bauk rekao je da priziv savjesti 
državnih službenika ne postoji u niti jednoj zemlji osim Južnoafričkoj Republici.

02.07.2014.
Nacionalna zaklada za razvoj 
civilnoga društva predstavila je 
danas fondove Europskog gos-
podarskog prostora i Kraljevine 
Norveške, za koje je osigurano 
1,3 milijuna eura.

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga 
društva akreditirana je za provedbeno tijelo 
fonda EGP/NF u Hrvatskoj za područje 
civilnoga društva, za koje je osiguran 
iznos od 1,3 milijuna eura za financiranje 
projekata OCD-a. 

03.07.2014.
Popularni lanac brze hrane, Bur-
ger King, pridružio se tvrtkama 
koje zagovaraju jednakoprav-
nost LGBT osoba, prodajući “po-
nosni burger” u ambalaži dugi-
nih boja.

Izvor i foto: Crol.hr
Tijekom dana objavit će video snimljen u 
njihovom restoranu u San Franciscu, gdje 
se prodavao “Proud Whopper”. Osoblje 
mušterijama nije reklo što je u burgeru 
omotanom u papir duginih boja. Kad bi 
ga otvorili, dočekala bi ih poruka “Svi smo 
iznutra isti”, javlja portal LGBTQNation.

SRPANJ 2014.
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Tjedan Helen Keller

Zakon koji usrećuje

Ubi nas prejak veznik

INTERVJU Cvjetana Plavša-Matić: Prilika za sve 
koji se žele razvijati u području demokracije, 
zagovaranja i zaštite ljudskih prava

11.07.2014..
“Ubi nas prejaka reč”, stajat će jednog dana plural čuvenog 
Miljkovićevog stiha na velikoj ploči u Memorijalnom centru 
Potočari, spomeniku nad masovnom grobnicom osam hiljada 
ubijenih Srebreničana oko kojega će se vrzmati školska djeca 
iz Banjaluke ili Zvornika, sa učiteljicama srpskog koje će im 
strogim glasom govoriti o finoj razlici između strašne, rogobatne 
tuđice “genocid” i tople, domaće riječi “zločin”. 

Izvor: Boris Dežulović, 6yka.com

04.07.2014.
Fondovi Europskog gospodarskog prostora i Kraljevine Norveške 
došli su u pravom trenutku, ističe upraviteljica Nacionalne 
zaklade.

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva predstavila je novi Fond za organizacije 
civilnoga društva u Hrvatskoj u sklopu Fondova Europskog gospodarskog prostora 
i Kraljevine Norveške. Upravo je Nacionalna zaklada akreditirana za provedbeno 
tijelo tog fonda u sklopu kojeg je osiguran iznos od 1,3 milijuna eura za financiranje 
projekata OCD-a. Tim smo povodom razgovarali s upraviteljicom Nacionalne zaklade, 
Cvjetanom Plavša-Matić. 

02.07.2014.
Danas, 2. srpnja 2014., na trgu 
Zrinjevac u Zagrebu, u okviru 
brojnih aktivnosti u Tjednu 
Helen Keller, održat će se 
Šetnja Helen Keller.

Izvor: Udruga Dodir 
Da bi zaokružili čitav tjedan Helen Keller 
u petak je organiziran dan za druženje! 
Svi prijatelji Dodira su pozvani! Dođite, 
provedite dan s gluhoslijepim osobama, 
upoznajte njihovu kulturu i uživajte u 
jednom sasvim drugom svijetu!

07.07.2014.
Inicijativa za životno partnerstvo 
snimila je video-spot „Vrijeme je 
za životno partnerstvo“, a spot 
će danas biti prikazan na HTV-u, 
u emisiji „Hrvatska uživo“.

Izvor: Inicijativa za životno partnerstvo
Ovaj spot je podrška Zakonu o životnom 
partnerstvu koji je u saborskoj proceduri, 
a čijim će donošenjem Republika Hrvatska 
priznati istospolne parove kao obitelji. Spot 
će danas biti prikazan na HTV-u, u emisiji 
„Hrvatska uživo“. U spotu su sudjelovali 
mnogi građani i građanke koji podržavaju 
životno partnerstvo, kao i glumice Vera 
Zima i  Ksenija Marinković, te glumac 
Sreten Mokrović. 
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Banalnost zla

Knjige za žensku 
kaznionicu

Snažno civilno društvo  
kamen je temeljac demokracije

Žene u crnom u Srebrenici
11.07.2014.

Članice udruge 
“Žene u crnom” 
iz Srbije, aktivisti 
NVO UDIK iz Sa-
rajeva danas su u 
Potočarima odali 
počast nevino 
ubijenim Srebre-
ničanima.

“Za nas je veoma zabrinjavajuće to što su vrijednosti za koje se mi zalažemo solidarnost, 
suosećanje, nenasilje, odgovornost, u sredini iz koje mi dolazimo kažnjivi, a najviše su 
kažnjiva suosećanja sa žrtvama zločina počinjenih u naše ime”, poručila je Zajović.

14.07.2014.
Bilateralno partnerstvo prilika je da se dijele saznanja, znanja 
i dobre prakse, ističe Lillian Solheim iz Norveškog helsinškog 
odbora.

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva početkom je mjeseca predstavila novi 
Fond za organizacije civilnoga društva u Hrvatskoj u sklopu Fondova Europskog 
gospodarskog prostora i Kraljevine Norveške. Čak 1,3 milijuna eura iznos je koji će u 
sklopu tog Fonda biti osiguran za financiranje OCD-a u Hrvatskoj koje se bave ljudskim 
pravima i zagovaračkim aktivnostima.

* Kako je razvijeno norveško civilno društvo? Na predstavljanju smo mogli čuti zanimljive 
brojke – veliki broj registriranih nevladinih organizacija, veliki broj članova i volontera…
Mi smo zemlja sa 5 milijuna stanovnika i imamo 115.000 registriranih nevladinih 
organizacija. Čak 80% Norvežana članovi su jednog ili više OCD-a. Osobno, ja sam 
članica četiriju organizacija. .. Zapravo, polovina odrasle norveške populacije sudjeluje 
u volontiranju svake godine. Norveško civilno društvo karakteristično je po udrugama 
koje profesionalno vode angažirane, zaposlene osobe, dok s druge strane postoji i 
velika grupa volontera. Dakle, civilno društvo je prilično snažno i dobro razvijeno. Ono 
se razvija već nekoliko stotina godina, pa doprinos koje daje uvelike se prepoznaje i 
cijeni... 

18.07.2014.
Napad Izraela na palestinsko 
područje Gaze pod nazivom 
Zaštitni rub, koji je počeo 
7. srpnja i još uvijek traje, 
eklatantan je primjer nadmoći i 
okrutnosti.

- I ovaj puta diplomati utjecajnih država 
nemaju temeljne hrabrosti, volje i interesa 
suočiti se s politikom koju Izrael vodi te 
ne poduzimaju konstruktivne korake koji 
mogu doprinijeti zaštiti potčinjenog i 
ugroženog naroda Palestine te izgradnji 
mira u Palestini i Izraelu. Učinci rada 
međunarodne zajednice na rješenju 
konflikta poslijednjih desetljeća su mali, a 
situacija u kojoj se nalaze Palestinci na tom 
teritoriju kontinuirano se pogoršava, ističe 
Centar za mirovne studije. 
Do ponedjeljka 14. srpnja u 20 sati Izraelska 
vojska ranila je više od 1.000, a ubila 176 
osoba.

16.07.2014.
Tijekom ljetnih mjeseci udruga 
RODA poziva javnost, ali i 
nakladnike, da se priključe 
akciji skupljanja knjiga za 
biblioteku Ženske kaznionice u 
Požegi.

SRPANJ 2014.



2928

ZOR donesen uz 
Internacionalu 

Službeno otvoreno 
prihvatilište

Dugo čekano zakonsko priznanje

Kraj neplaćanju alimentacije

Dugo čekano zakonsko priznanje

15.07.2014..
Hrvatski je sabor danas s 89 glasova usvojio Zakon o životnom 
partnerstvu, koji je definiran kao zajednica obiteljskog života 
dvije osobe istog spola. 

Tako su u Hrvatskoj brak, izvanbračna zajednica, životno partnerstvo i neformalno 
životno partnerstvo zakonski priznati kao zajednice koje predstavljaju obiteljski život, 
priopćila je udruga Zagreb Pride.

15.07.2014..
Hrvatski sabor donio je danas Zakon o privremenom uzdržavanju 
koji bi trebao stati na kraj neplaćanju alimentacije za djecu. 
Danas je izmijenjen i Zakon o šumama.

15.07.2014.
Hrvatski je sabor danas s 89 glasova usvojio Zakon o životnom 
partnerstvu, koji je definiran kao zajednica obiteljskog života 
dvije osobe istog spola.

Tako su u Hrvatskoj brak, izvanbračna zajednica, životno partnerstvo i neformalno 
životno partnerstvo zakonski priznati kao zajednice koje predstavljaju obiteljski život, 
priopćila je udruga Zagreb Pride. Obiteljski život istospolnih parova, od sada životnih 
partnera i partnerica, u Hrvatskoj štite Ustav, Europska konvencija o ljudskim pravima i 
Ustavni sud, ističe Zagreb Pride.

15.07.2014.
Novi ZOR aktivistice Ženske 
fronte za radna i socijalna 
prava popratile su pjevanjem 
“Internacionale”, nakon čega su 
udaljene sa saborske galerije.

16.07.2014.
Nove prostorije za splitske 
beskućnike u Gundulićevoj 
ulici u središtu Splita, sinoć 
su i službeno predane na 
upravljanje udruzi Most koja 
brine o beskućnicima.

“Hrvatski prijatelji”  
za Gunju

23.07.2014.
Izravno pomoći poplavom 
ugroženim obiteljima u Gunji, 
cilj je inicijative što su je 
pokrenuli Građanska opcija 
grada Osijeka i Udruga hrvatskih 
dragovoljaca “Sveti Rok”.

Osnivač udruge GOGO Miroslav Šimić 
izvjestio je da se na internetskoj stranici 
http://www.hr vatski-prijatelj i .com.hr/ 
te facebook stranici inicijative nalaze 
podatci o prvih 20 obitelji iz Gunje, te 
da potencijalni donatori mogu pogledati 
fotografije njihovih domova i vidjeti kakva 
im pomoć treba.
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U primjeni novi ZOR

Protiv poricanja 
genocida

Srpske izbjeglice se ne vraćaju u Hrvatsku

Volonterstvo - moćno sredstvo 
u procesu jačanja gospodarske 
i socijalne kohezije

07.08.2014.
Projekt Vol.UP provodit će se tijekom 18 mjeseci u Zagrebu, 
Donjem Miholjcu, Županji, Kninu i na području Istarske županije, 
a nositelj projekta je Hrvatski Crveni križ.

Projekt Vol.UP doprinijet će naporima organizacija civilnog društva i javnih ustanova 
u promicanju volonterstva kao moćnog sredstva u procesu jačanja gospodarske i 
socijalne kohezije posebno ranjivih skupina, promicati volonterstvo i razvoj volonterskih 
programa za skupine pod povećanim rizikom od socijalne isključenosti te jačati 
kapacitete i profesionalne vještine volontera i osoba koje rade s volonterima.

Mladi
- To su posebno mladi, obično najbolji nositelji društvene promjene; zatim osobe s 
invaliditetom, mladi s poremećajima u ponašanju, maloljetni prijestupnici, starije osobe, 
djelatnici koji rade u javnim ustanovama te organizacijama civilnog društva koje se 
bave pitanjima volonterstva. Oni će biti uključeni kroz niz specifičnih i interesantnih 
aktivnosti  kao što je aktivnost Moj prijatelj volonter, cirkuske radionice, kamp doživljajne 
pedagogije, fotografske radionice za osobe s invaliditetom, akcije za podizanje javne 
svijesti o važnosti volontiranja, festival volonterstva i mnoge druge koje su osmišljene 
i prilagođene njihovim mogućnostima – otkriva Stiplošek zanimljive akcije koje će se 
provoditi u narednom periodu. 

08.08.2014.
Documenta, Centar za mir, nenasilje i ljudska prava i Građanski 
odbor za ljudska prava uputili su otvoreno pismo predsjednicima 
Republike, Sabora i Vlade.

U pismu upozoravaju kako ni 18 godina nakon “Oluje” nije provedena potpuna analiza 
svih žrtava, kao ni zločina tijekom i nakon te vojne akcije. 
- Brojeći godine od Vojno-redarstvene akcije Oluje, svi u svojim prigodnim govorima 
izbjegavaju javno govoriti o žrtvama. U ovogodišnjim govorima nitko od govornika nije 
govorio o zločinima i potrebi istraživanja 
i procesuiranja njihovih počinitelja, stoji u 
pismu.
Udruge ističu kako je u spominjanju žrtava 
najdalje iskoračio predsjednik Ivo Josipović, 
porukom kako treba pružiti ruku i onima koji 
su bili na drugoj strani. No, upozoravaju, i 
on je pripadnike nacionalnih manjina “samo 
spomenuo”.

07.08.2014.
Od danas na snagu stupaju 
odredbe novog Zakona o 
radu (ZOR) koji je naišao na 
žestoku kritiku oporbe, kao i 
nezadovoljstvo sindikata.

Jedna od promjena odnosi se na 
zapošljavanje na određeno. Prema novom 
ZOR-u, prvi ugovor na određeno više 
ne mora sadržavati razdoblje na koje se 
zaključuje već razloge zbog kojih se radnik 
zapošljava na određeno. Razlozi mogu 
potrebu za takvim radom odrediti na pet, 
deset ili petnaest godina, a tek kad istekne 
prvi ugovor, ostali ne mogu trajati dulje 
od tri godine. Može se očekivati da će 
nakon takvog zakonskog rješenja rad na 
određeno postati pravilo za sve, osim za 
rijetke deficitarne profesije, pogotovu zato 
što se tako može izbjeći isplata otpremnine, 
piše Libela.

07.08.2014.
Hrvatski redatelj Oliver Frljić 
dobitnik je međunarodne nagra-
de za borbu protiv poricanja ge-
nocida koju dodjeljuje Udruga 
Prijedorčanki „Izvor“.

Nagrada je Frljiću uručena u bivšem logoru 
za nesrbe u Trnopolju.
Udruga iz Prijedora utemeljila je 
međunarodnu nagradu za borbu protiv 
poricanja genocida kako bi skrenula 
pozornost na doprinos pojedinaca i 
organizacija u borbi protiv nijekanja zločina, 
a posebno genocida, prenosi HRT. 

KOLOVOZ 2014.
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Osobe s invaliditetom 
svakodnevnom borbom 
dokazuju kako su pravi 
Pobjednici

Ništa od referenduma

Svjetski dan mladih

Mladi pred staklenim zidom

12.08.2014..
Mladi su društvena skupina koju u Hrvatskoj, prema Nacionalnom 
programu djelovanja za mlade, čine svi građani u dobi od 15 do 
29 godina. 

Preko 5 milijuna mladih Europljana je nezaposleno, zbog 
čega je Europska unija pokrenula projekt „Youth Guarantee“ 
Preko 5 milijuna mladih Europljana je nezaposleno, zbog 
čega je Europska unija pokrenula projekt „Youth Guarantee“ 
odnosno jamstava za mlade, javlja Europski parlament, 
prenosi HRT.

14.08.2014.
Kako bi upozorili na potrebu uvođenja Građanskog odgoja kao 
zasebnog predmeta, Mreža mladih Hrvatske (MMH) i GOOD 
inicijativa izveli su pred zgradom Vlade performans „Mladi pred 
staklenim zidom“.

Istaknuto je kako je uvođenje građanskog odgoja kao međupredmetnog sadržaja 
‘štetno za mlade’ jer su neopremljeni vještinama potrebnim za sudjelovanje u 
demokratskim procesima 
Karlo Kralj iz Mreže mladih Hrvatske istaknuo je kako je uvođenje građanskog odgoja 
kao međupredmetnog  sadržaja ‘štetno za mlade’ jer su neopremljeni vještinama 
potrebnim za sudjelovanje u demokratskim procesima, piše Libela. 
Također, podsjetio je na istraživanje koje je provedeno u sklopu dvogodišnje 
eksperimentalne provedbe Građanskog odgoja i obrazovanja u školama, a koje 
je pokazalo da gotovo polovica mladih ne poznaje činjenicu da u Hrvatskoj postoji 
trodioba vlasti na zakonodavnu, izvršnu i sudbenu.

12.08.2014.
U sklopu projekta “Drugo lice 
invalidnosti” postavljena je on-
line komunikacijska platforma i 
korisnički forum.

Projekt Drugo lice invalidnosti provodi 
Mreža udruga osoba s invaliditetom 
Dalmacije u partnerstvu sa Udrugom za 
rehabilitaciju i edukaciju Visoki jablani. U 
sklopu projekta uspostavljena je on-line 
komunikacijska platforma koja ima za cilj 
unaprijediti mogućnosti zapošljavanja 
za osobe s invaliditetom motiviranjem 
poslodavaca za zapošljavanje i pružanje 
podrške osobama s invaliditetom na 
slobodnom tržištu rada.  

13.08.2014.
Ustavni sud odlučio je da refe-
rendumsko pitanje o ćirilici nije 
u skladu s Ustavom, te naložio 
gradskom vijeću Vukovara da 
uredi pitanje dvojezičnih ploča.

Gradsko vijeće grada Vukovara u roku bi 
od godine dana trebalo odlučiti u kojim 
bi gradskim četvrtima dvojezične ploče 
trebale biti postavljene. Dotad nema 
nasilnog uvođenja dvojezičnih ploča, a 
ukoliko od godinu dana gradsko vijeće ne 
uredi pitanje dvojezičnih ploča, onda će to 
urediti Vlada zakonom, prenosi HRT.
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Obiteljsko nasilje 
događa se u našoj 
blizini i od njega ne 
smijemo okretati glavu 

CIVILKA: Diskretno, pa udri!

Sajam ženskog 
poduzetništva

14.08.2014.
Povjerenstvo za ravnopravnost spolova OBŽ poziva poduzetnice 
iz županije da svoju djelatnost predstave na Prvom Sajmu 
ženskog poduzetništva.

Sajam se financira isključivo iz rodnog budžeta u organizaciji Povjerenstva za 
ravnopravnost spolova OBŽ, te će u toj cijeni ženama besplatno biti omogućen odabir 
kvadrature štanda (od 3 do 9 kvadrata), besplatni marketing i katalog te priključak na 
struju.

18.08.2014.
Lete granate, prazne se AK-okviri. Čitave zemlje tako nestaju u 
plamenu, svima toplo oko srca, a odgovornost ničija. To je recept 
za neodrživi razvoj Hrvatske.

Uostalom, već sada tako vlada premijer Milanović, sliježući ramenima poput nevine 
francuske sobarice u lošim vodviljima, perući ruke češće i od bacilima opsjednutog 
Pilata. Isto se ponaša i sadašnji predsjednik Pantovčaka Josipović, ravnodušniji i od 
najravnodušnijeg Titovog pauna, ako je koji preživio.
Predsjednička kandidatkinja HDZ-a, Kolinda Grabar Kitarović već sada zauzima 
nedvosmislen stav da će, bude li izabrana, nastaviti dvosmislenu politiku kontinuiteta 
svog prethodnika, politiku s vječnim ALI.
Članak Davora Špišića u cijelosti pročitajte na blogu CIVILKA. 

19.08.2014.
Zadaća Skloništa je i povezati 
se s drugim ustanovama, udru-
gama i školama koje na bilo koji 
način mogu pomoći u preventiv-
nom djelovanju, pružanju pomo-
ći i rješavanju problema.

Osijek se do sada zaista dokazao kao grad 
koji pokazuje empatiju prema žrtvama 
obiteljskog nasilja 
Sklonište za žrtve obiteljskog nasilja u 
Osijeku osnovano je 2000. i nastalo je kao 
posljedica intervencije Osječko-baranjske 
županije i Grada Osijeka u područje 
obiteljskog nasilja. Danas se ondje nalazi 17 
korisnika, od koji je 9 žena i 8 djece.   
- Osim besplatnog smještaja, prehrane 
i brige o zdravlju, korisnicima je također 
omogućen i niz drugih usluga poput 
psihosocijalne pomoći i podrške, pravne 
pomoći, radne terapije te rada s djecom i 
majkama u vidu socijalne integracije. Osim 
zaposlenika Skloništa, žrtvama obiteljskog 
nasilja omogućena je i pomoć vanjskog 
stručnog suradnika, socijalnog pedagoga 
osječkog centra Ministarstva unutarnjih 
poslova, a u suradnji s centrima Ministarstva 
socijalne politike i mladih kontinuirano se 
prati napredovanje korisnika - pojašnjava 
Josipa Božić, psihologinja i voditeljica 
Skloništa dodavši da kada je riječ o suradnji 
Ministarstva unutarnjih poslova i  Skloništa 
za žrtve obiteljskog nasilja, od velike je 
važnosti istaknuti projekte kojima se nastoji 
ukazati na problem obiteljskog nasilja.  

KOLOVOZ 2014.
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U ekološkom minusu

92 FM - prvi neprofitni 
radio kojega će voditi 
osobe s invaliditetom 

Osječka Povorka ponosa posvećena 
beskućnicima

Volontiraj na ZeGeVege

20.08.2014.
Hrvatska je jedna od rijetkih zemalja koje nemaju zakone vezane 
za beskućnike, a priličan broj pripadnika LGBTIQ zajednice, 
nakon outanja postaju beskućnicima. 

Organizator osječke Povorke ponosa je Udruga 
Liberos
Nakon okupljanja na Trgu Ante Starčevića, povorka 
će krenuti u 12 sati Ribarskom ulicom do Promenade 
i to do Ulice Vjekoslava Hengla. Preko Sakuntala 
parka i Lučkog prilaza ući će u Kapucinsku ulicu te 
se ponovo vratiti do Trga Ante Starčevića. 

19.08.2014.
Sedmi po redu ZeGeVege festival održava se 5. i 6. rujna na Trgu 
bana Josipa Jelačića. Prijatelji životinja pozivaju volontere da 
im se priključe. 

- Na ZeGeVege festivalu dogovaramo 80 štandova s izlagačima, mnoštvo izvođača i 
radionica, te očekujemo više od 40.000 posjetitelja. Kako bi ZeGeVege festival bio što 
uspješniji pozivamo vas da nam se pridružite volontirajući. Pomoć nam je potrebna u 
četvrtak, petak i subotu
Molimo sve zainteresirane za volontiranje da ispune prijavnicu i tako postanu dio 
ZeGeVege tima – ističu Prijatelji životinja. 

20.08.2014.
Od 19. kolovoza, čovječanstvo 
živi na kredit, jer je ušlo u 
ekološki minus. Potrošilo je sve 
prirodne resurse koje Zemlja 
može obnoviti u razdoblju od 
godinu dana.

Danas, 86 posto svjetskog stanovništva živi 
u zemljama koje traže više od prirode nego 
što im ona može osigurati 
- Ove godine smo u „crveno“ ušli jedan 
dan ranije nego 2013. i čak mjesec i pol 
dana ranije nego 2000. godine, upozorio 
je Svjetski fond za zaštitu prirode (WWF), 
pozivajući planetu da ekološku tranziciju 
upiše u svoju agendu.

18.08.2014.
Potpisan je ugovor o koncesiji 
na 9 godina između Agencije za 
elektroničke medije i Društva 
multiple skleroze Brodsko-
posavske županije na devet 
godina čime rad radija 92 FM 
može početi.

Nakon višemjesečnog čekanja i 
neizvjesnosti, napokon je potpisan Ugovor 
o koncesiji za obavljanje djelatnosti 
pružanja medijske usluge radija “92 FM” 
na području Slavonskog Broda i to između 
predstavnika Agencije za elektroničke 
medije i Društva multiple skleroze Brodsko-
posavske županije na devet godina. 
Naime, ovo je prvi takav, neprofitni radio 
u Hrvatskoj, ali i čitavoj Europi, a kojega će 
voditi osobe s invaliditetom i iz ugroženih 
skupina.
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Ruska udruga o  
ratu u Ukrajini

Rujan - mjesec borbe 
protiv Alzheimerove 
bolesti - Kako živjeti s 
njom?3. Queer New York Festival 

Do nepokorenih građana
01.09.2014.

“Dovodeći ‘Pride’ u Osijek zapravo 
dovodimo temu diskriminacije 
za stolove kafića, studentskih 
okupljališta i obiteljskih dnevnih 
soba - kaže Tajana Lučić.

Time se pokreće proces restrukturiranja stavova 
te se smanjuje doživljaj da je LGBTIQ populacija 
nevidljiva, strana i udaljena.” Građani i građanke 
okupljeni u Osijek Pride Pod, koji će se održati 

pod sloganom “Osijek - Nepokoreni grad; LGBTIQ - Nepokoreni građani”, sljedeću će 
subotu po prvi put koračati ulicama najvećeg slavonskog grada. “Nakon toliko godina 
čučanja u ormaru, shvatili smo da nam je ormar postao pretijesan i da se što prije trebamo 
riješiti okova koje nam je društvo nametalo sve ove godine. Legice i lege, sugrađanke i 
sugrađani, drugovi i drugarice, borkinje i borci, svi vi koji ste godinama s nama u borbi 
za jednakopravnost i svi vi koji ćete to tek postati, primite na znanje da je Osijek je 
izašao iz ormara”, poručuju iz LIBERos-a, udruge koja stoji iza organizacije prve osječke 
povorke ponosa. Ovaj hrabri aktivistički poduhvat do sada se u medijima dominantno 
prezentirao kao sredstvo prepucavanja različitih lokalnih političkih opcija, pri čemu nisu 
izostali homofobni komentari. Tim povodom razgovarali smo s Tajanom Lučić, tajnicom 
LIBERos-a i članicom Organizacijskog odbora “Osijek Pridea”.

12.09.2014.
Queer New York Festival, u organizaciji zagrebačke udruge 
Domino, u okviru kojeg gostuju i brojni hrvatski umjetnici, 
održava se treći put od 17. do 28. 9.

Festival, koji je nastao na idejama i konceptu zagrebačkog Queer Zagreba, naišao je 
od samog početka na veliko zanimanje publike i medija u najvećem američkom gradu.  
Queer New York za koji New York Times kaže da ima uzbudljivu selekciju ove godine 
nudi 12 američkih premijera među kojima i nekoliko predstava nastalih u produkciji ili 
koprodukciji udruge Domino. Od hrvatskih umjetnika na festivalu u Americi gostuje 
Branko Brezovec koji će imati praizvedbu svoje nove predstave “Pomutnje”, nastale u 
koprodukciji Domina, Eurokaza i ADU. Novu predstavu će pokazati i Bruno Isaković koji 
već dva mjeseca boravi u Americi radeći plesnu predstavu sa dvije američke plesačice 
čija premijera je planirana krajem rujna u kultnom Abrons Theatreu, koje ove godine 
slavi i sto godina postojanja. Od hrvatskih umjetnika na festivalu gostuje još i Siniša 
Labrović.

01.09.2014.
Do 15.000 ruskih vojnika 
poslano je u Ukrajinu tijekom 
posljednja dva mjeseca, izjavila 
je predsjednica udruge Odbor 
majki ruskih vojnika Valentina 
Maljnikova.

“Tijekom dva 
p o s l j e d n j a 
mjeseca tamo 
je poslano 
između 10.000 i 
15.000 ruskih vojnika”, kazala je Meljnikova 
u ponedjeljak za agenciju France Presse. 
Sada bi moglo biti u Ukrajini između 7.000 
i 8.000 ruskih vojnika, rekla je ona dodavši 
da se te procjene temelje na informacijama 
dobijenim od obitelji čiji su muževi ili sinovi 
poslani na vojne vježbe i zatim postali 
nedostupni.

03.09.2014.
Hrvatska udruga za Alzheime-
rovu bolest prvi se puta uklju-
čuje punom širinom u svjetsku 
akciju - Svjetski mjesec Alzhe-
imera.

Pod visokim pokroviteljstvom Predsjednika 
RH Ive Josipovića u našoj će se zemlji u 
rujnu obilježiti Svjetski mjesec Alzheimera. 
To je prvi puta da se Hrvatska udruga za 
Alzheimerovu bolest, ili kraće Alzheimer 
Hrvatska, koja je do sada obilježavala samo 
Svjetski dan Alzheimerove bolesti, uključuje 
punom širinom u ovu svjetsku akciju. 

RUJAN 2014.



3534

Zabrinutost zbog  
GMO-a

Apel slavonskobrodske 
udruge

EU ovisna o uvozu goriva

Svjetski dan beskućnika

09.10.2014.
Greenpeaceov novi izvještaj pokazuje zašto najveće energetske 
kompanije žele da EU i dalje bude ovisna o uvoznim fosilnim 
gorivima. 

Ta ovisnost o uvozu prljavih energenata slabi europski diplomatski odgovor na krizu 
u Ukrajini, a financijske posljedice su razarajuće. Svake godine EU potroši više od 400 
milijardi eura podmirujući preko polovice svojih energetskih potreba uvozom (53%).    
Greenpeace poziva europske čelnike da udio obnovljivih izvora energije povise na 
45%, energetske uštede na 40%, a emisije stakleničkih plinova smanje za 55% do 2030. 
godine.

10.10.2014.
U povodu Svjetskog dana beskućnika, Hrvatska mreža za 
beskućnike upozorava da kapaciteti prihvatilišta i prenoćišta, 
nisu dovoljni za prihvat svih osoba.

U povodu Svjetskog dana beskućnika, Hrvatska mreža za beskućnike 
upozorava da kapaciteti prihvatilišta i prenoćišta, kojih je trenutačno 13 
u Hrvatskoj, ne mogu prihvatiti oko 1.000 osoba bez smještaja, kao i da 
niz gradova još uvijek nema nikakve prostore predviđene za tu namjenu. 
U trinaest hrvatskih prihvatilišta i prenoćišta za beskućnike može biti smješteno 450 
osoba, no potrebe su višestruko veće, upozorava predsjednik Mreže Drago Dado Lelas.

06.10.2014.
U javnosti raste zabrinutost 
kako će predloženi trgovinski 
sporazum između EU i SAD-a 
(poznat kao TTIP) rezultirati 
odobravanjem GMO hrane.

Dokumenti koji su procurili u javnost 
vezano uz nedavno završene trgovinske 
pregovore s Kanadom, a koje mnogi 
smatraju modelom za sporazum s SAD-om, 
pokazuju da je EU već pristala na suradnju 
s Kanadom po pitanju odobravanja niskih 
razina GMO kontaminacije u hrani i 
sjemenu. Osim toga, u javnost je dospjelo 
i pismo bivšeg šefa za sigurnost hrane 
u EU u kojem se pokazuje spremnost na 
povećanje uvoza GM uljane repice u sklopu 
trgovinskog sporazuma s Kanadom. 

03.09.2014.
Građanska inicijativa za zaštitu 
okoliša i prirode iz Slavonskog 
Broda apelirala je danas da se 
hitno riješi problem onečišćenja 
zraka u tom gradu.

Građanska inicijativa za zaštitu okoliša i 
prirode iz Slavonskog Broda apelirala je 
danas da se hitno riješi problem onečišćenja 
zraka u tom gradu.
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Domino zaokružuje 
globus

Prvi biciklistički 
festival u Osijeku

Pokreni sebe, promijeni svijet

Dvostruka kolektivna 
amnezija

09.09.2014.
Sljedeće subote, 13. rujna u 11 sati u sklopu Urban Festivala13 
Natrag na trg! Zagrebački trgovi ne pamte žene obići će se 
spomenici koji nose imena znamenitih žena.

U pozivu se posebno naglašava kako se svi ti spomenici nalaze uglavnom daleko od 
reprezentativnog prostora trga. Takva praksa zanemarivanja znamenitih žena iz dalje i 
bliže prošlosti samo je dio već uobičajene prakse koje se sjetimo s vremena na vrijeme; 
uočimo neki spomenik, ulicu ili negdje osvane vijest o nekoj godišnjici. Poseban tretman 
kolektivne amnezije prolaze narodne heroine.

11.09.2014.
Hrvatska mreža volonterskih centara i Volonterski centar Zagreb 
organiziraju konferenciju o volontiranju „Pokreni sebe, promijeni 
svijet“, 22. 9. 2014.

Kroz čitavo trajanje festivala građani će moći prijedloge za razvoj biciklizma ubaciti u 
kutiju koju će udruga na kraju predati Gradskom poglavarstvu. 

09.09.2014.
Australsko-slovensko-hrvatski 
rezidencijalni program, pred-
stava u Japanu, queer festival u 
New Yorku - projekti su udruge 
Domino kojima ona zaokružuje 
globus.

Udruga Domino s hrvatskom umjetnicom 
Josipom Bubaš sudjeluje u međunarodnom 
timu umjetnika okupljenih u zajednički 
projekt Australian and Eastern European 
Artist Exchange koji uz domaću umjetnicu 
čine Jess Devereux, Zaimon Wilmanis i Ajda 
Tomazin.

12.09.2014.
Od 16. do 22. rujna u Osijeku 
će se održati Prvi biciklistički 
festival, a program obiluje pre-
davanjima, projekcijama, radio-
nicama, izložbama, tribinama i 
koncertima.

Kroz čitavo trajanje festivala građani će 
moći prijedloge za razvoj biciklizma ubaciti 
u kutiju koju će udruga na kraju predati 
Gradskom poglavarstvu. 

RUJAN 2014.
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Gdje je ovdje ljubav?

„Ledena kiša“  
Slavena Tolja

O filmu “Jezik, rod i spol“

„Europa plus“  
- hrvatski proboj  
iz panonskog blata

25.09.2014.
Povodom filma “Jezik, rod i spol“ razgovarali smo s autoricom 
Danijelom Stanojević. Film je nastao kao završni rad na Ženskim 
studijama. 

Povodom filma “Jezik, rod i spol“ razgovarali smo s autoricom, novinarkom i 
spisateljicom Danijelom Stanojević. Film započinje od administrativnog detalja, točnije 
da nijedan službeni formular koji nas registrira u sustavu ne priznaje ženski rod. 
 
Nastao je kao završni rad na Ženskim studijama, a u njemu bitnu ulogu tumači Noah 
Pintarić, predsjednik udruge Trand Aid, i prati se njegov put, kao transrodne osobe, 
kroz administraciju i teškoće na koje nailazi. Film će krajem rujna biti prikazan na 
međunarodnom festivalu u Bruxellesu, a domaća publika moći će ga uskoro vidjeti, u 
verziji od 45 minuta, na nacionalnoj televiziji.

20.09.2013.
Nacionalna zaklada otvorila je novu stranicu pokrenuvši 
pilot-program „Europa plus“. Njime udrugama i zakladama 
beskamatno, jednokratno posuđuje novčana sredstva.

Druga polovica rujna 2013., u Zagrebu kiši. Podosta je toga ovih dana u Hrvatskoj 
oborinski. Prema Agenciji Standard & Poor’s, u pet godina recesije realni bruto domaći 
proizvod pao je kumulativno 12%, a fiskalni deficit 2013. mogao bi biti veći od 3% 
BDP-a. 
Po stopi nataliteta od oko 9% Hrvatska je pri dnu ljestvice svjetskih država. Zagrebački 
holding približava se gubicima od tri milijarde kuna. 6,1% smanjio se hrvatski izvoz u 
zemlje CEFTA-e nakon ulaska u EU. Brojevi, brojevi, brojevi, podsjećaju na panonsko 
blato oko Filipa Latinovicza, ponekad kao da gledamo neku krležijansku dramu uživo. 
Ima međutim „nešt’ čist’ drukče“ na obzorju hrvatskome ovih dana, vjerovali ili ne, 
ima. Ima jedna društvena sfera hrvatskih javnih institucija koje se dobro nose s 
eurointegracijskim izazovima, međusobno surađuju uspješno, prioritete određuju 
zajednički, kroz recesijske godine prolaze s manje muka nego drugi, poteškoće 
anticipiraju blagovremeno, prepreke otklanjaju planski. Segment društva koji je dobro 
pripremljen za izazove suživota u kompetitivnom europskom okružju, hrvatski je sustav 
podrške organizacijama civilnog društva. 

19.09.2014.
Inicijativa „Gdje je ovdje 
ljubav“ 22.09.2014. u 20 sati, 
na Nacionalni dan borbe protiv 
nasilja nad ženama, održat će 
FLASH MOB na Trgu bana Josipa 
Jelačića u Zagrebu.

Flashmob je skupina ljudi koja se iznenada 
sastaje na dogovorenom mjestu, izvede 
neobični i naizgled besmisleni performans 
u kratkom vremenu, a zatim se raziđu.

19.09.2014.
U ponedjeljak, 22. rujna 2014. 
s početkom u 12 sati održat će 
se otvorenje privremene memo-
rijalne intervencije Virtualnog 
muzeja Dotrščina.

Otvorenje privremene memorijalne 
intervencije Virtualnog muzeja Dotrščina 
održat će se u spomen-parku Dotrščina 
u Zagrebu, na glavnom ulazu u spomen-
park. 
Na javnom natječaju Virtualnog muzeja 
Dotrščina za privremenu memorijalnu 
umjetničku intervenciju na prostoru 
spomen-parka stručni žiri u sastavu Nataša 
Bodrožić, Silva Kalčić i Davor Sanvincenti 
odabrao je rad “Ledena kiša” autora 
Slavena Tolja. 
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Apel Platforme 112

I dalje će osporavati 
odluku  

Romska djeca u nepovoljnijem položaju za 
školovanje i uključivanje u društvo

Čak 60.000 hrvatske djece 
živi ispod praga siromaštva

01.10.2014.
Istraživanje UNICEF-a o siromaštvu i materijalnoj dobrobiti djece 
predškolske dobi u Hrvatskoj pokazuje dramatične rezultate, jer 
je u 2012. bilo 20%, odnosno 60.000 djece koja žive ispod praga 
siromaštva.

Od tog broja njih 40 posto ne može ni svaki drugi dan dobiti obrok s mesom ili ribom. 
- Tijekom krize koja u Hrvatskoj traje već šestu godinu svjedočili smo dramatičnom 
porastu siromaštva koje sve teže pogađa najranjivije skupine društva, a najviše one 
najbespomoćnije i najugroženije, a to su upravo djeca, istaknuo je predsjednik Ivo 
Josipović na sjednici Vijeća za socijalnu pravdu, kazavši da ona nisu samo budućnost ove 
zemlje nego i njena sadašnjost. Ona, dodao je, nisu odgovornost ove ili one političke 
opcije, stranke ili vlade, institucije ili ministarstva, dugoročno djeca su odgovornost svih 
nas, prenosi Hina. 

03.10.2014.
Škole i romske organizacije pokreću zajedničku kampanju “Vidiš 
li me? Dikhes lji man? Da li m vez?” za poboljšanje položaja 
romske djece u području odgoja i obrazovanja.

Mreža REYN povezuje one koji direktno brinu o romskoj djeci– učitelje, stručne 
suradnike, romske asistente i članove romske zajednice 
U Tuheljskim su se Toplicama krajem rujna okupili učitelji, romski pomagači i stručni 
suradnici, te članovi romskih zajednica,kako bi istraživali načine javnog zagovaranja 
prava romske djece na kvalitetan odgoj i obrazovanje. 

03.10.2014.
Platforma 112 apelira na sabor-
ske zastupnike da ulože aman-
dman na Zakon o financijskom 
poslovanju i računovodstvu ne-
profitnih organizacija.

Platforma 112 podsjeća da čak 83 posto 
građana koji se većinom deklariraju kao 
katolici smatraju da bi Katolička crkva 
trebala objavljivati financijske izvještaje o 
svim svojim prihodima i rashodima.
Tako bi se odjednom uskrslo štetno izuzeće 
vjerskih zajednica izuzelo iz toga Zakona. 
U suprotnome, upozorava Platforma 112, 
sav novac vjerskih zajednica iz privatnih 
i međunarodnih izvora uopće neće 
biti predočen javnosti i mjerodavnim 
institucijama financijskog nadzora čime se 
legalizira financijska siva zona, razmjera 
više milijardi kuna godišnje, koja predstavlja 
i koruptivni rizik pranja novca, stoji na 
stranicama GONG-a.

10.10.2014.
Većina zastupnika gradske 
skupštine, na prijedlog grado-
načelnika, ne uvažavajući inte-
res građana Zagreba, usvojila je 
Plan gospodarenja otpadom.

Plan predviđa izgradnju financijski, 
zdravstveno i okolišno štetne spalionice 
otpada, a zanemaruje prevenciju nastanka 
otpada, odvojeno prikupljanje i reciklažu.

LISTOPAD 2014.
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Ne damo naše 
autoceste 

Nobel braniteljima 
prava djece

Izašla Aktivistička početnica

INTERVJU Maja Mamula: Sredstva za prevenciju 
nasilja i direktan rad sa žrtvama su nedovoljna 

10.10.2014.
Udruga K-zona objavila je priručnik Aktivistička početnica – 
korisni savjeti za osnivanje i vođenje udruge koja objedinje sve 
važne teme vezane uz udruge. 

Svojevrsna how to knjižica na jednostavan način, uz mnoštvo korisnih savjeta iz 
prakse, obrađuje sve važne teme vezane uz osnivanje i vođenje udruga kao što su 
funkcioniranje udruge, računovodstvo i knjigovodstvo za neprofitne organizacije, 
zapošljavanje u udruzi, vanjski nadzor financijskog poslovanja, projektni fundraising, 
menadžment volontera i upravljanje odnosima s javnošću.

07.10.2013.
U našoj zemlji još uvijek postoje značajne predrasude prema 
radu OCD-a, ali i prema ženama žrtvama nasilja u obitelji, kaže 
Maja Mamula, psihologinja i koordinatorica Ženske sobe.

Nedavno se iz medija moglo iščitati kako u Ministarstvu socijalne politike i mladih imaju 
u planu zatvoriti skloništa za žene i djecu žrtve obiteljskog nasilja te novac uložiti na 
psiho-socijalni tretman zlostavljača. Demanti iz Ministarstva uslijedio je već idući dan. 
Bez obzira na to, mnoge organizacije civilnog društva koje se na različite načine bave 
nasiljem u obitelji nisu u potpunosti odahnule jer problemi s financiranjem skloništa, 
nesrazmjerom zakona i njegova provođenja, nedostatku suradnje između OCD-a i 
resornog ministarstva te mnogi drugi i dalje postoje. 
Dr. sc. Maja Mamula, psihologinja i koordinatorica Ženske sobe, Centra za seksualna 
prava, govori upravo o tim problemima, o dobroj praksi u EU zemljama, te radi li 
država dovoljno za žrtve nasilja.

06.10.2014.
Od 11. do 26. listopada pet sin-
dikalnih središnijca i sedam 
OCD-a najavljuju prikupljanje 
potpisa za raspisivanje referen-
duma protiv koncesije hrvatskih 
autocesta.

Inicijativu Ne damo naše autoceste! 
pokrenulo je pet sindikalnih središnjica 
(HURS, MHS, NHS, SSSH, URSH), dva 
cestarska sindikata (Nezavisni cestarski 
sindikat i Sindikat radnika Hrvatskih autocesta 
i cesta) te sedam organizacija civilnog 
društva (Pravo na grad, Zelena akcija, Centar 
za mirovne studije, GONG, Mreža mladih 
Hrvatske, Savez udruga Klubtura, Baza 
za radničku inicijativu i demokratizaciju). 
Ovih četrnaest organizacija osnovalo 
je Organizacijski odbor za izjašnjavanje 
birača o potrebi da se zatraži raspisivanje 
referenduma o uređenju pitanja davanja 
hrvatskih autocesta u koncesiju, piše Halter.  
Uz organizacije uključene u Odbor, inicijativi 
su se priključile su se i brojne druge 
organizacije (sindikati i udruge) iz svih krajeva 
Hrvatske, navodi se na novopokrenutoj 
Facebook stranici inicijative.

10.10.2014.
Malala Jusafzai i Kailash 
Satyarthi podijelili su ovogo-
dišnju Nobelovu nagradu za mir 
kao branitelji prava djece na ob-
razovanje i dostojanstven život.
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Stategija nije polučila 
rezultate

Ugljenom do  
klimatskog kaosa

Pješačenjem protiv prostitucije

Šef Greenpeacea  
Putinu nudi sebe

09.10.2014.
Čelnik međunarodnog Greenpeacea Kumi Naidoo pisao je 
Vladimiru Putinu i zatražio sastanak u Moskvi te ponudio sebe 
kao ljudsko jamstvo u zamjenu za puštanje na slobodu 30 
aktivista te ekološke nevladine organizacije.

Tridesetorici članova posade broda Greenpeace Artic Sunrise, 28 aktivista i dvojici 
novinara, koji su uhićeni u rujnu, određen je dvomjesječni zatvor u Murmansku na 
sjeverozapadu Rusije, a optuženi su za organizirano gusarstvo jer su se previše približili 
naftnoj platformi Gazproma, za što mogu biti osuđeni na do 15 godina zatvora.

14.10.2014.
Bivša prostituka koja je postala aktivistica 
za ukidanje prostitucije stigla je u nedjelju 
u Pariz propješačivši 800 kilometara diljem 
Francuske.

Rosen Hicher (57), koja se prostituirala 22 godine, dok 2009. nije 
izišla iz posla, poručila je nakon dolaska u Pariz da “prostitucija 
nije pravo” i kako “nitko nema pravo kupovati ili prodavati ženu”. 
Njezin dolazak u Pariz poklopio se s objavom poziva 200 
gradonačelnika i gradskih vijećnika zastupnicima u Senatu 
da “brzo prihvate zakon” koji jača borbu protiv prostitucije, a 
već je prošao u Nacionalnoj skupštini.

15.10.2014.
U izvješću je ocijenjeno da je 
izostala učinkovita koordinacija 
vlasti, a najslabija karika je 
uključenost lokalnih vlasti u 
rješavanje romskih problema.

Romsko nacionalno vijeće predstavilo je 
danas izvješće o provedbi Nacionalne 
strategije za uključivanje Roma (NSUR) i 
Akcijskog plana Desetljeća u Hrvatskoj u 
2012. i 2013. 
Glavni istraživač Centra za mir, pravne 
savjete i psihosocijalnu pomoć Ljubomir 
Mikić upozorio je da su do kraja prošle 
godine samo četiri od ukupno 33 lokalne 
jedinice ispunile zadaću i usvojile lokalne 
akcijske planove za provođenje NSUR-a.

17.10.2014.
Aktivisti Zelene akcije danas 
su u Zagrebu u 11 sati, povodom 
međunarodnog dana akcije pro-
tiv ugljena, održali prosvjedni 
performans “Klimatski kaos”

Performansom su slikovito prikazali buduće, 
ali i već postojeće posljedice klimatskih 
promjena na Hrvatsku i ostatak svijeta. 
Zelena akcija traži da Vlada RH prestane 
ulagati u zastarjele tehnologije koje se 
temelje na izgaranju fosilnih goriva. Daljnje 
korištenje ugljena kao energenta će ubrzati 
i pojačati posljedice klimatskih promjena. 
Konkretno, zahtijevamo od Vlade RH da 
odustane od projekta termoelektrane 
„Plomin C“ te da uskrati podršku izgradnji 
TE na ugljen u Pločama. 

LISTOPAD 2014.
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Europska građanska 
inicijativa

Brojke nasilničke stvarnosti

INTERVJU Srdan Golubović: Srđan Aleksić je 
heroj s kojim sam se mogao poistovjetiti 

22.10.2014.
U razdoblju od 2000. do 2010. prijavljeno je ukupno 6.625 
kaznenih djela seksualnog nasilja. Spol žrtava je u više od 90% 
slučajeva – ženski. 

Piše: Đurđa Knežević
Pođe li se od statistike, već smo se mnogo puta uvjerili da joj je uvjerljivost slaba. 
Brojke ne otkrivaju lica ljudi, njihove interese i socijalno okruženje, ili pak njihova za 
statistiku irelevantna znanja, vještine ili snove. Pojedinačni slučajevi – ovdje je riječ o 
nasilju u osobnim vezama – djeluju “jače”, uvjerljivije, ali često su takvi da se, zgroženi 
njihovom brutalnošću, samo okrenemo na drugu stranu. Čak i ne zbog pomanjkanja 
empatije, već zbog frustrirajuće nemoći. Gore od toga, a ima i toga, jest da ne 
poklonimo povjerenje “priči”. Mnogi misle kako je žrtva trebala drugačije postupati, 
kako nije bila pametna, konzekventna i uporna da se izbori protiv nasilnika. Što ga nije 
prijavila? Policiji, ženskim grupama, pobjegla u sklonište… Najgore i zastrašujuće često 
jest slijeganje ramenima, jer takvi su običaji, muško je tu da udara, prijeti… ona neka se 
strpi, što ne ode ako joj je tako teško, što je ostajala s njim pa i vraćala mu se… i ona je 
kriva. Dapače, sama je kriva.

25.10.2013.
Srđan Aleksić je primjer koji se u zlu rata pokušao suprotstaviti 
svemu tome i nije gledao tko je tko po nacionalnosti nego je 
branio nevinog čovjeka, priča redatelj Srdan Golubović.

Film “Krugovi” koji je ove godine dobio najviše međunarodnih i regionalnih nagrada 
napokon ima i hrvatsku premijeru (ove subote na završnoj večeri Zagreb film festivala).  
Psihološka drama s elementima politike, dodirnula je mnoge. Jer redatelj Srdan Golubović 
i scenaristi Melina Pota Koljević i Srđan Koljević napravili su odličan film na temelju istinite 
ljudske priče koja slavi humanost. A to je ono što u današnje vrijeme ljudima nedostaje.  
Radi toga, kao i zbog činjenica da je upravo njegov film srpski kandidat za nagradu Oscar 
za neenglesko govorno područje te da je Srđan Golubović član žirija ovogodišnjeg 11. 
Zagreb film festivala, željeli smo upoznati njegovu stranu priče o filmu, kao i o dubljim 
etičkim pitanjima koje „Krugovi“ na koncu otvaraju. 

15.10.2013.
Hrvatska je sa 7912 skupljenih 
potpisa preuzela prvo mjesto 
na popisu zemalja uključenih u 
europsku građansku inicijativu 
za stjecanjem prava na temeljni 
dohodak.

Na saveznom trgu, ispred švicarskog 
parlamenta građani su uoči predavanja 
peticije u znak protesta iz kamiona istovarili 
14 tona novčića 
U Hrvatskoj je prikupljeno čak 87,91 
posto potrebnih potpisa da bi se o 
europskoj građanskoj inicijativi za 
temeljni dohodak raspravljalo u Europskoj 
komisiji, objavljeno je na Facebook 
stranici Temeljni dohodak Hrvatska.  
 
“Ovo nije još jedna u nizu beskorisnih 
online peticija, ovo je tzv. “europska 
građanska inicijativa”, novi oblik direktne 
demokracije u Europskoj uniji putem kojeg 
građani mogu direktno predlagati zakone 
i glasovati online za propise i ideje koje 
podržavaju. Naša inicijativa za temeljni 
dohodak traži od Europske komisije da 
koordinira zemlje članice EU na našem 
putu od istraživanja prema uvođenju 
održivih modela temeljnog dohotka”, 
poručuju iz inicijative za temeljni dohodak. 
 
Cilj inicijative je natjerati zemlje EU da 
svojim građanima isplaćuju bezuvjetni 
temeljni dohodak. Radi se o mjesečnom 
iznosu kojeg bi država trebala isplaćivati 
svakom građaninu, te ga na taj način 
zaštititi od siromaštva i nezaposlenosti.
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Obrazovanje protiv 
korupcije

Počelo 16 dana 
aktivizma

Poziv na Šetnju sjećanja

INTERVJU Marina Kolar: 
Prevencija problema je 
najvažnija 

06.11.2014.
U udruzi Zora angažirani su ljudi koji vjeruju kako su promjene 
moguće, i to je ono što nas tjera naprijed iz dana u dan, kao i 
rezultati koje postižemo, ističe Marina Kolar, izvršna direktorica 
udruge Zora.

Međimurska udruga Zora u listopadu je proslavila deset godina postojanja. Na kakve 
su prepreke svih ovih godina nailazili, kakve rezultate postizali, koje projekte trenutno 
provode i gdje se vide u idućih 10 godina, otkrila nam je u razgovoru Marina Kolar, 
izvršna direktorica udruge. 
* Udruga Zora postoji već deset godina. Što se promijenilo u tom razdoblju, kako u 
udruzi tako i u civilnom sektoru?
Kada smo udrugu Zora osnovali 2003. godine, bili smo grupa entuzijasta/ica koji su 
željeli učiniti nešto za lokalnu zajednicu. Organizirali smo razne akcije volonterskog 
tima, promičući volonterstvo na više razina, ukazujući na trenutne društvene probleme. 
2005. godine usmjerili smo se na edukaciju o ljudskim pravima, jer smo znali da veći 
učinak možemo ostvariti ako se bavimo samo jednom temom profesionalno.

06.11.2014.
U nedjelju 9. studenog 2014. godine obilježiti ćemo 76. 
godišnjicu Kristalne noći a istovremeno i Međunarodni dan 
borbe protiv fašizma i antisemitizma.

U duhu uključive i solidarne Hrvatske svih nas, Antifašistička liga Hrvatske i Inicijativa 
Svi mi za Hrvatsku svih nas pozivaju vas na Šetnju sjećanja od Trga žrtava fašizma do 
Trga bana Josipa Jelačića. 

03.11.2014.
Forum za slobodu odgoja pozva 
na okrugli stol „Obrazovanje 
protiv korupcije“, u petak, 7. stu-
denog 2014. u 1o sati, Visoko 
evanđeosko teološko učilište u 
Osijeku.

Cilj okruglog stola je predstavljanje 
istoimenog projekta te rezultati istraživanja 
o neetičnom ponašanju i sitnoj korupciji 
u srednjim školama u tri županije i Gradu 
Zagrebu.

26.11.2014.
„16 dana aktivizma protiv nasilja 
nad ženama” je globalna, svjet-
ska kampanja koju obilježava 
1,700 organizacija u preko 100 
država svijeta.

Kampanja počinje 25. studenog 
Međunarodnim danom borbe protiv 
nasilja nad ženama i završava 10. prosinca 
Međunarodnim danom ljudskih prava.

STUDENI 2014.
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Kvaliteta zraka u Brodu 
sve gora

Sklonište na adventu u 
Čakovcu

HHO medijator u razgovorima

INTERVJU Sunčana Pešak:  
Pod pritiskom konzumerizma  
narušena je obitelj kao socijalna jedinica 

12.11.2014.
HHO je danas prihvatio poziv da, nakon obilježavanja Dana 
sjećanja na žrtvu Vukovara, bude medijator u razgovorima bran-
itelja s predstavnicima vlasti. 

Rečeno je to danas na zajedničkoj konferenciji za novinare s predstavnicima Hrvatskog 
helsinškog odbora za ljudska prava (HHO) u šatoru prosvjednika ispred Ministarstva 
branitelja.

18.11.2014.
Trend rapidnog propadanja obiteljskih gospodarstava prisutan 
je kod nas već duže vrijeme, naglašava Sunčana Pešak iz udruge 
ZMAG.

Pred poljoprivrednicima je velik zadatak jer se od njih najčešće očekuje i da rade na 
polju i da brinu oko marketinga i plasmana svojih proizvoda 
Prema odluci UN-a, 2014. je proglašena godinom obiteljskih gospodarstava. Kakvo 
je stanje po tom pitanju u Hrvatskoj, što za razvoj OPG-a može učiniti Ministarstvo 
poljoprivrede, a što poljoprivrednici sami, neka su od pitanja o kojima smo razgovarali 
sa Sunčanom Pešak iz Zelene mreže aktivističkih grupa. 
 rad jer ju država ne smatra prioritetom i ovim kriznim vremenima odbacuje kao 
nepotrebni višak. 

20.11.2014.
Predstavnici brodskih ekoloških 
udruga upozorili su danas u Sa-
boru da je najveći problem Bro-
đana “zagađivač u nesređenoj 
državi, a posljedice u drugoj”.

Ne može vječno potrajati stanje u 
kojem je zagađivač u jednoj, nesređenoj 
državi, a posljedice u drugoj, rekao 
je ekološki aktivist Ante Nikolaš. 
Upozorio je da se 40-ak kilometara 
od Slavonskog Broda u susjednoj BiH 
grade dvije velike termoelektrane 
na ugljen “što je katastrofa na našim 
granicama”, te zatražio da se o tome 
čim prije dobiju potpune informacije. 
Ekološki aktivisti zahtijevaju uspostavu 
katastra zagađivača kako bi se točno znalo 
tko zagađuje zrak u Slavonskom Brodu, 
odnosno je li to samo Rafinerija nafte Brod 
ili i drugi zagađivači.

25.11.2014.
I ove godine udruga za zaštitu 
mačaka „Sklonište dobrote“ će 
se pridružiti Adventu u gradu 
Zrinskih u centru grada Čakovca 
od 29.11.-24.12.

Štand će se održati 4 subote za redom 
(29.11,6.12.,13.12.,20.12.) i na sam Badnjak 
(24.12.) od 9-12 h i od 16-19 h.
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Franak traži  
izmjenu Zakona

Biserko o povratku 
Šešelja

Povijesni projekt Krijesnice

Počast žrtvama  
silovanja u ratu

13.11.2014.
Udruženje za društvena istraživanja i komunikacije, Sarajevo 
i Centar za žene žrtve rata – ROSA, Zagreb, odat će počast 
žrtvama zločina u Vukovaru.

Akcijom tražimo prepoznavanje pravnog statusa osoba koje su preživjele ratno 
silovanje, uključivši odgovornost države da se sredstava za novčane naknade žrtvama 
silovanja osiguraju iz državnog proračuna Republike Hrvatske.

11.11.2014.
Mladi Krijesnice predstavit će rezultate provedbe projekta ‘Malo 
svijetlo nade’ 17. studenog 2014. u 17 sati u Krijesnici, Prilaz 
Gjure Deželića 50, Zagreb.

U okviru projekta Malo svjetlo nade, Mladi Krijesnice obišli su 15 obrazovnih ustanova i 
uputili 442 učenika i 56 stručnih suradnika, kako i na koji način pomoći djetetu liječenom 
od maligne bolesti  da se uklopi u svoje normalno okruženje nakon dugotrajne 
hospitalizacije. Gostovanjem u razredu doprinijeli su i smanjenju neznanja o malignim 
bolestima i suzbijanju predrasuda kao što su da je maligna bolest zarazna i/ili da su 
roditelji i/ili djeca nešto pogrešno uradili što je izazvalo malignu bolest.

11.11.2014.
Udruga Franak traži da se hit-
no pokrene procedura za nove 
izmjene ZPK-a kojima bi se 
“konačno nadišlo višegodišnje 
nezakonito postupanje ba-
naka...”.

Udruga Franak je 10. studenoga uputila 
inicijativu za izmjene Zakona o potrošačkom 
kreditiranju Vladi RH, Ministarstvu financija, 
svim saborskim zastupnicima te saborskim 
odborima za financije i za zakonodavstvo. 

13.11.2014.
Predsjednica Helsinškog odbora 
za ljudska prava Sonja Biserko 
ocijenila je povodom povratka u 
Srbiju Vojislava Šešelja da je on 
“simbol etničkog čišćenja”.

Šešeljev povratak u Srbiju nazvala je 
“zabrinjavajućim” jer se prikazuje na 
“reduciran način” i bez govora o zločinima 
zbog kojih mu je suđeno.

STUDENI 2014.
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Raste jaz među 
spolovima

Kvaliteta zraka u  
Brodu sve gora

Okrugli stol o rodnom identitetu

Djeci iz poplavljenih područja potrebno je još 
66 kofera prijateljstva 

20.11.2014.
“Bitno je donijeti zakon o rodnom identitetu koji bi osigurao da i 
trans i rodno varijantne osobe imaju ravnopravan pravni položaj”, 
istaknuo je Arian Kajtezović.

Trans i rodno varijantne osobe jedna su od najviše marginaliziranih društvenih skupina 
i među najčešćim žrtvama diskriminacije i zločina iz mržnje, a prepreka za ostvarenje 
prava na život bez diskriminacije takvih osoba je činjenica da u pravnom sustavu postoji 
ograničena mogućnost priznanja rodnog identiteta, rečeno je u četvrtak na okruglom 
stolu povodom Međunarodnog dana sjećanja na žrtve transfobičnog nasilja.

24.11.2014.
Akcija “Pun kofer prijateljstva” za djecu iz poplavljenih područja 
traje do 16. siječnja 2015. do kada je potrebno prikupiti 142 
kofera.

Na inicijativu Društva Naša djeca Grada Vinkovaca, Savez društava Naša djeca 
Hrvatske u suradnji s Društvima Naša djeca iz cijele Hrvatske 15. rujna pokrenuta je 
zajednička humanitarna akcija „Pun kofer prijateljstva“ za djecu s poplavljenih područja 
Vukovarsko-srijemske županije te je prolongirana do 16. siječnja 2015. godine. Nositelj 
akcije je Društvo Naša djeca Grada Vinkovaca koje se zajedno s Društvom psihologa 
Vukovarsko-srijemske županije od samog početka proglašenja stanja katastrofe u 
Vukovarsko-srijemskoj županiji zauzelo za djecu s poplavljenih područja kako bi im se 
organiziralo kvalitetno provedeno slobodno vrijeme i pružilo adekvatnu psihosocijalnu 
pomoć.

28.10.2014.
Hrvatska je jedna od samo šest 
zemalja u kojoj se u posljednjih 
deset godina produbio jaz među 
spolovima, objavio je u utorak 
Svjetski gospodarski forum.

Veći udio žena u politici i radnoj snazi u 
posljednjih je 10 godina na globalnoj razini 
smanjio jaz među spolovima, ističe WEF u 
svom izvješću. Ta organizacija naglašava 
da su od 2005. u čak 105 zemalja svijeta 
spolovi postali “jednakiji” u tom smislu.

20.11.2014.
Predstavnici brodskih ekoloških 
udruga upozorili su danas u 
Saboru da je najveći problem 
Brođana “zagađivač u nesređenoj 
državi, a posljedice u drugoj”.

Ne može vječno potrajati stanje u 
kojem je zagađivač u jednoj, nesređenoj 
državi, a posljedice u drugoj, rekao 
je ekološki aktivist Ante Nikolaš. 
Upozorio je da se 40-ak kilometara 
od Slavonskog Broda u susjednoj BiH 
grade dvije velike termoelektrane 
na ugljen “što je katastrofa na našim 
granicama”, te zatražio da se o tome 
čim prije dobiju potpune informacije. 
Ekološki aktivisti zahtijevaju uspostavu 
katastra zagađivača kako bi se točno znalo 
tko zagađuje zrak u Slavonskom Brodu, 
odnosno je li to samo Rafinerija nafte Brod 
ili i drugi zagađivači.
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Hrvatska hitno treba 
psihijatra

Najvolonteri  
Slavonije i Baranje

Svi na sajam i eko-plac  
u Gorici

Istaknuti borbu  
protiv korupcije

09.12.2014.
Transparency International Hrvatska izvjestila je kako od 
predsjedničkih kandidata očekuju da će borbu protiv korupcije 
istaknuti kao najveći prioritet svog djelovanja.

Izvor: HINA
“Danas 9. prosinca, na Međunarodni dan borbe protiv korupcije, započinje 
predsjednička kampanja. Od predsjedničkih kandidata očekujemo da će borbi protiv 
korupcije posvetiti najveću pažnju. Ne samo u predstavljanju izbornih programa, već i 
kroz svakodnevno ukazivanje na to da korupcija prouzrokuje najveću štetu društvu u 
cjelini. Institucija predsjednika države mora biti ona koja će poticati pozitivne društvene 
vrijednosti temeljene na poštenju i povjerenju. Stvaranjem takve društvene klime 
koruptivno ponašanje postati će neprihvatljivo i izazvati će opću osudu cijelog društva, 
a ne samo hrabrih pojedinaca koji su ukazujući na korupciju ugrozili svoja ljudska prava 
i egzistenciju. Dužnost je predsjednika države da nas usmjeri prema transparentnijem 
i poštenijem društvu” istaknula je u priopćenju predsjednica TIH-a Davorka Budimir.

05.12.2014.
Tranzicijska grupa u Velikoj Gorici u subotu 6.12.2014. od 10 
do 16h organizira Krameraj, prvi velikogorički sajam razmjene 
rabljenih stvari, te Eko-plac.

Događanje se organizira u suradnji s udrugom Gorička Alternativna Scena. 
Na Eko-placu će se predstaviti mali lokalni proizvođači zdrave hrane kao i praksa grupa 
solidarne razmjene (GSR). 

02.12.2014.
S nekadašnjim novinarom, a 
danas književnikom, Damirom 
Karakašem razgovaramo u pov-
odu njegova novog romana ‘Blue 
Moon’, koji je u Hrvatskoj objavio 
Sandorf.

Intervju vodila: Mirna Jasić, Novosti
Nacionalizam, desničarenje, fašizam… 
to su ozbiljne bolesti, a zadatak svakog 
poštenog čovjeka je da se bori protiv tog 
zla, te dogmatske afirmacije koja ukida sve 
nijanse i razlike. 
S nekadašnjim novinarom a danas 
književnikom Damirom Karakašem 
razgovaramo u povodu njegova novog 
romana ‘Blue Moon’, koji je u Hrvatskoj 
objavio Sandorf, a u Srbiji izdavačka kuća 
Lom.

01.12.2014
U povodu Međunarodnog dana 
volontera, Volonterski centar 
Osijek organizira dodjelu godiš-
njih volonterskih nagrada - 3. 
12.2014. u Dječjem kazalištu, 
Osijek.

PROSINAC 2014.
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Složni u potrazi za 
nestalima

Priključi se 
događanjima INTERVJU Tomislav Ramljak:  

I zanemarivanje djeteta je  
oblik zlostavljanja

Uručene nagrade “Otisak srca”

11.12.2014.
Osnovno pravilo roditeljstva je dobar odnos s djetetom. Roditelji 
djeci trebaju biti ‘’sigurna luka’’ – ističe Tomislav Ramljak, 
ravnatelj Centra za nestalu i zlostavljanu djecu. 

U rad je puštena internetska stranica www.nestaladjeca.hr koja pruža najsvježije 
informacije o nestaloj djeci u RH, a postavio ju je Centar za nestalu i zlostavljanu djecu. 
Koja je svrha stranice, koji su idući koraci u pomoći pronalaženja nestale djece, što 
roditelji trebaju činiti u odnosu prema djeci, samo su neke od tema o kojima smo 
razgovarali s Tomislavom Ramljakom, ravnateljem Centra za nestalu i zlostavljanu 
djecu. 

12.12.2014.
Nacionalna zaklada danas je u Muzeju Mimara uručila nagrade 
za volonterstvo “Otisak srca” osnovnim i srednjim školama te 
nagrade za društvene inovacije „I=d2a“.

Nacionalna zaklada danas je održala svečanu dodjelu godišnjih nagrada za volonterstvo 
osnovnim i srednjim školama  te nagrade za društvene inovacije „I=d2a“ (ideja za 
Dobar Društveni angažman). Dodjela nagrade “Škola - prijatelj zajednice” održana je 
u muzeju “Mimara”, u Zagrebu. Nagrade je uručila upraviteljica Nacionalne zaklade 
Cvjetana Plavša-Matić, predsjednica Upravnog odbora Nacionalne zaklade dr.sc. Vesna 
Vašiček i Marija Boltek, voditeljica Razvojnoga ureda Nacionalne zaklade. 

04.12.2014.
Proces traganja za osobama 
nestalim tijekom ratova na 
području bivše Jugoslavije 
krajem 20. stoljeća dao je 
iznimne rezultate, no potrebno 
je nastaviti napore.

Izvor: HINA
Ravnateljica Međunarodnog povjerenstva 
za nestale osobe (ICMP) Kathryne 
Bomberger kazala je danas na okruglom 
stolu u Sarajevu kako su napori uloženi 
proteklih godina dali rezultate bolje nego 
bilo gdje drugdje u svijetu. “Ovdje se 
dogodilo nešto jedinstveno, no ne samo u 
BiH, nego na cijelom zapadnom Balkanu”, 
kazala je Bomberger.

09.12.2014.
Tjedan ljudskih prava održava 
se od ponedjeljka do petka, 
8. - 12. prosinca 2014. u Kući 
ljudskih prava, Selska cesta 
112c, Zagreb i nekoliko drugih 
lokacija u Zagrebu.

Program je nastao zajedničkim snagama 
članica Kuće ljudskih prava i partnerskih 
organizacija.
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U Podgorici o slučaju 
Morinj

Odmak od 
komercijalizacije

Dodjela mirovnih nagrada

Jedini u EU bez palijative
16.12.2014.

Hrvatska je jedina u Europskoj uniji koja nema palijativnu skrb 
uključenu u zdravstveni sustav, upozorilo je u utorak Hrvatsko 
društvo za palijativnu medicinu.

Organiziran oblik zdravstvene zaštite najtežih kroničnih, neizlječivih i umirućih 
bolesnika sve je potrebniji Hrvatskoj, u kojoj je 20 posto stanovnika starije od 65 
godina, upozorava Društvo, koje obilježava 20. obljetnicu rada. 

08.12.2014.
Ovogodišnja mirovna nagrada i priznanja “Krunoslav Sukić” bit 
će uručena 9. prosinca 2014. u 11 sati u svečanoj sali Hrvatskog 
narodnog kazališta u Osijeku.

Laureati su: Cive Richard Fowle, pastor iz V. Britanije, Staša Zajović (Žene u crnom, 
Beograd) i Bojan Glavašević. Priznanje “Krunoslav Sukić” za rad u zajednici primaju 
učenici i nastavnici OŠ Eugen Kumičić iz Rijeke. Priznanje “Krunoslav Sukić”za KNJIGU 
GODINE 2013/2014 koja pridonosi razumijevanju mirotvorstva, nenasilja i kulture 
ljudskih prava ide Dinu Telećanu za roman “Dezerter”.

15.12.2014.
Centar za građansko obrazo-
vanje iz Podgorice organizira 
okrugli stol pod nazivom “Pro-
ces suočavanja s prošlošću - 
slučaj MORINJ”, a osdržat će se 
16.12. u Podgorici.

Skup će se održati sutra, utorak 16. prosinca 
2014., s početkom u 11.00 h, PR centar 
Podgorica, Bulevar Josipa Broza 23 a. 

23.12.2014.
Već nekoliko godina, dva 
zanimljiva umjetnička sajma 
nude priliku za “kulturniji” 
advent od onoga koji propagiraju 
štandovi s kobasicama u centru.

Oni koji su se žalili na to da u predbožićno 
vrijeme kulturu u Zagrebu “pojedu” 
agresivni komercijalni sadržaji, ostali su 
bez tog argumenta: već nekoliko godina, 
dva zanimljiva umjetnička sajma nude 
priliku za “kulturniji” advent od onoga 
koji propagiraju štandovi s kobasicama u 
centru.

PROSINAC 2014.
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Peticija protiv TTIP i 
CETA!

“Brutala” u Jedinstvu

Osnovana Mreža  
udruga Belnet

Događaji koji su obilježili 2014.

29.12.2014.
Na inicijativu Udruge Zvono iz Belišća osnovana je Mreža udru-
ga Belnet. Uz Zvono osnivači su Ekološka udruga EKO KARAŠI-
CA, Centar mladih Belišće, Belkatalog, Boćarski klub Belišće te 
Udruga invalida rada Belišće-Valpovo.   

Cilj umrežavanja je ojačati kapacitete članica Mreže na način da će se kroz različite 
edukacije (radionice i okrugli stolovi) omogućiti stvaranje uvjeta i sustavnu podršku 
razvoju udruga na lokalnoj razini, piše Pomak online.

23.12.2014.
Autor: Antonela Marušić, Voxfeminae.net
Kampanja Roda „Prekinimo šutnju“
Ova je akcija u šesnaest dana pokušala vidljivim učiniti nasilje u porodu – jedan od 
tabua hrvatskog zdravstvenog sustava.

Video kampanja Ženske fronte za radna i socijalna prava „Pozor – ZOR!“
Uoči donošenja novog Zakona o radu, Ženska fronta svojom je video kampanjom 
pokušala upozoriti i informirati javnost o negativnim tendencijama novog Zakona o 
radu. 

Pobjeda mirovne aktivistkinje Sandre Benčić na Ustavnom sudu
Rijedak, ali ohrabrujući primjer otpora i pobjede jedne civilne aktivistkinje nad 
represivnim državnim aparatom.

Gostovanje časne sestre Terese Forcades na festivalu ljevice i alternative Fališ!
Ovog ljeta u Šibeniku bio je jedan od događaja godine, prije svega zbog ljevičarskih 
stavova španjolske benediktinke koja zastupa vrijednosti kršćanskog egalitarizma.

Nepravomoćna presuda u korist Voxa na sudu za sramoćenje
Nakon osam godina postojanja, ove godine Vox Feminae po prvi put je tužen. Riječ je 
o privatnoj tužbi novinara Večernjeg lista Darka Pavičića.

Zakon o životnom partnerstvu 
Zakon neće čarobnim štapićem riješiti sve probleme hrvatske LGBT populacije, no 
ipak je korak naprijed jer regulira i štiti cijeli niz prava onima žele ozakonjenje svojih 
partnerstava... 

16.12.2014.
Pozivamo građane da potpišu 
peticiju protiv sklapanja trgo-
vinskih sporazuma EU-SAD te 
EU-Kanada koju je već potpisa-
lo preko milijun ljudi

Izvor: Zelena akcija
Peticiju je pokrenula koalicija Stop TTIP, koju 
čini preko 300 udruga, sindikata i ostalih 
organizacija iz cijele Europe, izvješćuje 
Zelena akcija. 

22.12.2014.
Plesna pred-
stava “Wri-
ting poems” 
ponovno će 
biti na sceni 

Jedinstva, velika dvorana, 22 i 
23.12. u 20h, organizator: Plesni 
centar TALA.

Plesna skupina “Brutala” djeluje okviru 
Plesnog centra Tala a u njoj trenira i 
nastupa dvadeset i sedam izvrsnih plesača 
koji uspostavljaju fuziju između američkih 
urbanih plesnih stilova (hip-hop kulture: 
breakdance,locking, popping, krumping 
itd… ) i suvremenog plesa na klasičnu 
modernu glazbu. Umjetnički voditelj 
“Brutale” je Mario Vrbanec.
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CIVILNO DRUŠTVO EU PROJEKTI 2014.

EU projekti 1

Milijun eura za 
projekte organizacija 
civilnog društva

Projekt „Osnažimo djecu da 
budu sigurna“ trajat će 20 
mjeseci, a provodi se u pet 
županija.

OPREZnet! Namijenjen 
je djeci na područjima 
posebne državne skrbi u 
Aljmašu, Dalju i Erdutu.

URED ZA UDRUGE I NACIONALNA ZAKLADA

UDRUGA KORAK PO KORAK UDRUGA BREZA

Predstavljeni su pro-
jekti odobreni na 
IPA natječaju “Po-
drška  programima 
OCD-a u područ-
ju zagovaranja i mo-
tivacije za društveno 
isključene skupine”. 
Temeljem ovoga na-
tječaja za jedanaest 
organizacija civilno-
ga društva odobrena 
su bespovratna sred-
stava u iznosu od 
1.008.718,04 eura. 
Cilj natječaja koji je 
pripremio Ured za 
udruge u suradnji s 
Nacionalnom zakla-
dom za razvoj civilno-
ga društva jest ojačati 
sposobnosti i vještine 
organizacija civilnoga 
društva za zagovaranje 
politika usmjerenih na 
promicanje zapošlji-
vosti, društvene uklju-
čenosti i poboljšanja 
kvalitete života svih 
hrvatskih građana, s 
posebnim naglaskom 
na ranjivim društve-
nim skupinama. VIŠE

Na natječaj je prijavljeno 98 projekata, a pravo na 
bespovratna sredstva ostvarilo je 11 najuspješnijih

EU projekti
broj 1. • veljača 2014.

Nakon svečanosti dodjele 
ugovora u Kući Europe

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge
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Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Aktivni građani za održiv 
razvoj lokalne zajednice

Projektom „Cjeloživotno 
slušanje“ želi se pružiti 
stručna podrška redovnom 
odgojno-obrazovnom 
sustavu.

Dubrovačka udruga 
sudjeluje u projektu „Drugo 
lice invalidnosti“ koji 
unaprjeđuje zapošljavanje 
za osobe s invaliditetom.

ZAJEDNO ZA PRIRODU I OKOLIŠ

CENTAR „SLAVA RAŠKAJ“ POSEBAN PRIJATELJ

Zajedno za priro-
du i okoliš projekt je 
Udruge za prirodu, 
okoliš i održivi ra-
zvoj Sunce, Ekološke 
udruge Krka Knin, 
Grada Knin, Općine 
Kistanje, Parka pri-
rode Lastovsko otoč-
je, Parka prirode Te-
lašćica, Općine Sali i 
Općine Lastovo.
Cilj je projekta una-
prijediti sudjelovanje 
organizacija civilno-
ga društva i građana 
radi poboljšanja lo-
kalnih politika oču-
vanja okoliša i održi-
vog razvoja. Projekt 
se provodi u sklopu 
natječaja „Jačanje re-
gionalnih i lokalnih 
struktura za podrš-
ku razvoju civilnoga 
društva“ Nacionalne 
zaklade, a kojega su-
financira Europska 
unija. Vrijednost pro-
jekta je 119.623,70 
eura, od kojih EU fi-
nancira 60.000 eura. 
 VIŠE

„Sudjelovanje javnosti:  Može li bolje? - Jačanje 
vještina facilitiranja predstavnika organizacija civilnog 
društva” prvi je u nizu seminara u sklopu projekta 

Tijekom travnja 
održat će se dva 

seminara - u 
Splitu i Kninu

EU projekti
broj 2. • ožujak 2014.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Poboljšati kvalitetu 
života mladih ljudi

Projekt „Promicanje 
zapošljivosti mlade 
populacije na geografski 
izoliranim/udaljenim 
otocima“ traje 12 mjeseci.

MA#ME - osnaživanje 
zatvorenica za roditeljsku ulogu 
i uključivanje na tržište rada, 
naziv je projekta za pružanje 
podrške zatvorenicama.

REHABILITACIJSKI CENTAR ZA STRES I TRAUMU

UDRUGA DEŠA UDRUGA RODA

Cilj projekta je una-
prijediti politiku za-
pošljavanja, socijal-
nog uključivanja i 
poboljšanja kvalite-
te života mladih koji 
izlaze iz sustava al-
ternativne skrbi iz 
Zagreba, Zagrebač-
ke te Zadarske žu-
panije. 
RCT će 5. svibnja, s 
partnerima, Udru-
gom Igra za pružanje 
rehabilitacijsko-ede-
ukacijske i psiho-so-
c i j a l n o - p e d a g o š -
ke pomoći te Udruge 
CINAZ održati sa-
stanak, potpisati spo-
razum o suradnji te 
isplanirati provedbu 
javne kampanje in-
kluzivne politike za 
idućih 14 mjeseci. 
- U projektu će sudje-
lovati deset organiza-
cija civilnog društva 
koji rade s mladima 
- pojašnjava Dragana 
Knezić, koordinatori-
ca projekta. VIŠE

Projekt Zagovaračka mreža za mlade koji izlaze iz 
alternativne skrbi “CARE-A-NET” vrijedi 105,491.06 eura

EU financira 89,498.62 
eura, odnosno 84,84% 
ukupnih troškova projekta

EU projekti
broj 3. • travanj 2014.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
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socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
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skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Aktivno uključenje 
mladih u demokratski 
život Europske unije

Mreža podrške 
romskoj djeci broji oko 
85 članova i pomaže 
mališanima od rođenja 
do 11. godine života.

Projekt izravno 
uključuje građane u 
donošenje odluka o 
prioritetima i planovima 
potrošnje proračuna.

A.C.E. - ACTIVE COMMUNITIES FOR EUROPE

REYN HRVATSKA PAZI(N) PRORAČUN!

U Puli je u ožujku za-
počeo projekt A.C.E. 
– Active Communi-
ties for Europe. Cilj 
mu je poticati gra-
đane/ke na aktivno 
uključenje u demo-
kratski život EU, s 
naglaskom na mlade. 
Mladima se također 
želi pružiti prilika za 
razmjenu znanja i vje-
ština zajedno s inoze-
mnim vršnjacima te 
općenito jačati osje-
ćaj vlasništva nad EU, 
a sve to kroz primje-
nu interaktivne i ne-
formalne metode ob-
razovanja ‘’kazalište 
potlačenih“.
U svibnju je uspješ-
no implementira-
na 3. aktivnost pro-
jekta koja se održala 
u Londonu, a u kojoj 
je sudjelovalo 40-ak 
mladih iz sedam eu-
ropskih zemalja. VIŠE

Mladima se želi pružiti prilika za razmjenu znanja i 
vještina s inozemnim vršnjacima

Prema metodi „kazališta potlačenih“ mladi 
po povratku u svoje zemlje imaju zadatak 
organizirati niz lokalnih predstava

EU projekti
broj 4. • svibanj 2014.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 
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organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
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praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Kvalitetni koraci ka 
integraciji izbjeglica

Osobe s invaliditetom 
za jednaka prava 
projekt je kojeg provodi 
Centar za građanske 
inicijative Poreč.

MMH projektom 
Garancija za sve mlade 
poseban naglasak stavlja 
na mlade iz sustava 
alternativne skrbi. 

FADE IN I PARTNERSKE ORGANIZACIJE

POWER MREŽA MLADIH

Projekt Kvalitetni 
koraci ka integraci-
ji izbjeglica odvija se 
u partnerstvu izme-
đu Fantastično dobre 
institucije – Fade In 
i partnerskih organi-
zacija: Centra za mi-
rovne studije, Iskre, 
Izazova, NESsT-a i 
CEDRA HR – Clu-
stera za eko društve-
ne inovacija i razvoj. 
Trajanje projekta je 
godinu dana i tijekom 
provođenja aktivnosti 
planirano je osnaži-
vanje i osposobljava-
nje socijalno ugrože-
ne skupine izbjeglica 
u Hrvatskoj kako bi 
samostalno započe-
li s procesom zapo-
šljavanja ili/i razvija-
nja ideje društvenog 
poduzetništva u svrhu 
kvalitetnije integraci-
je u društvo. VIŠE

Ukupna financijska vrijednost projekta je 118.581,35 
eura, dok se kroz program Europskog socijalnog fonda 
financira 85% ukupne vrijednosti 

U sklopu projekta održan je i 
Showkitchen u Kutini

EU projekti
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PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge
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Prilika za razvoj u 
području ljudskih prava

Projektom „Uključivanje+u
živanje=zapošljavanje“ žele 
se osnažiti socijalno ranjive 
skupine te zainteresirati 
nezaposlene za volontiranje.

Provodi se projekt „Društvo 
građana - povećanje 
vidljivosti i utjecaja udruga 
civilnoga društva i građana u 
procesu donošenja odluka“.

CVJETANA PLAVŠA-MATIĆ, UPRAVITELJICA NACIONALNE 
ZAKLADE ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA

B.A.B.E. UDRUGA ZVONIMIR

Nacionalna zakla-
da za razvoj civil-
noga društva pred-
stavila je novi Fond 
za organizacije ci-
vilnoga društva u 
Hrvatskoj u sklo-
pu Fondova Europ-
skog gospodarskog 
prostora i Kraljevi-
ne Norveške. Upra-
vo je Nacionalna za-
klada akreditirana za 
provedbeno tijelo tog 
fonda u sklopu kojeg 
je osiguran iznos od 
1,3 milijuna eura za 
financiranje projeka-
ta OCD-a. 
- Ova su sredstva doš-
la u pravom trenutku 
prelaska iz pristupnog 
financiranja koja smo 
imali iz Europskih 
fondova, a koja su u 
velikoj mjeri bila na-
slonjena na demokra-
tizaciju, zagovaračke 
projekte i ljudska pra-
va, ističe upraviteljica 
Nacionalne zaklade, 
Cvjetana Plavša-Ma-
tić. VIŠE

Fondovi Europskog gospodarskog prostora i Kraljevine 
Norveške došli su u pravom trenutku

Fondovi EGP/Kraljevine Norveške u prvom 
će ciklusu trajati dvije do tri godine

EU projekti
broj 6. • srpanj 2014.

Vlada Republike Hrvatske
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PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija
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www.issuu.com/civilnodrustvo
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Zajednička rasprava 
o dvopismenosti i 
manjinskim pravima

U sklopu projekta „Građani i 
građanke imaju moć“ CESI s 
partnerima osniva Savjet za 
razvoj civilnog društva.

Projekt „Promicanje 
zapošljivosti mlade populacije 
na geografski izoliranim/
udaljenim otocima“.

CENTAR ZA MIROVNE STUDIJE

CESI DEŠA

„Neka se i naš glas 
čuje“ - projekt je 
Centra za mirovne 
studije, a njegov je 
cilj uvesti novi mo-
del sudjelovanja gra-
đana zasnovanog na 
modelima delibera-
tivne demokracije, 
odnosno na susta-
vu vlasti u kojem se 
o svim javnim stva-
rima odlučuje zajed-
ničkom raspravom. 
U sklopu projekta u 
svibnju je na Fakulte-
tu političkih znanosti 
održano predavanje 
dr. Alice Siu sa Sveu-
čilišta Stanfor. 
- Trenutno smo u pri-
premi druge delibera-
cije koja će se odviti 
sredinom listopada i 
bit će na temu dvopi-
smenosti u Hrvatskoj, 
odnosno općenito 
o stanju manjinskih 
prava u Hrvatskoj, a 
u svjetlu problema s 
ćirilicom u istočnoj 
Slavoniji – ističu u 
CMS-u. VIŠE

CMS u sklopu projekta „Neka se i naš glas čuje“ u 
listopadu priprema drugu deliberaciju

Prva 
deliberacijska 

rasprava održana 
je u lipnju

EU projekti
broj 8. • rujan 2014.
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PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Pazinjani sami 
kreiraju svoj 
gradski proračun

Projekt „Kvalitetni koraci ka inte-
graciji izbjeglica“ Fade In provodi 
s partnerima - CMS-om, Iskrom, 
Izazovom, NESsT i CEDRA HR.

U studenom započinje predstav-
ljanje projekta Vizije u Osječko-
baranjskoj, Virovitičko-podravskoj 
i Vukovarsko-srijemskoj županiji.

GONG, GRAD PAZIN I DRUŠTVO NAŠA DJECA

FADE IN RODA

GONG, Grad Pazin 
i Društvo Naša djeca 
Pazin od ovoga pro-
ljeća provode pro-
jekjt Pazi(n), prora-
čun! s ciljem jačanja 
sposobnosti orga-
nizacija civilnoga 
društva i građana za 
sudjelovanje u odlu-
čivanju o javnim po-
litikama na lokalnoj 
razini. 
Do kraja srpnja zapri-
mljeno je 70-ak razli-
čitih prijava, ali ne i sa 
svih područja mjesnih 
odbora pa je rok za 
prijave produljen na 
kolovoz, a aktivnosti 
informiranja i potica-
nja građana pojačane. 
U studenom ili pro-
sincu, ovisno o zavr-
šetku prvoga čitanja, 
organizirat će se javna 
rasprava na kojoj će 
građani biti upoznati 
s onim što su grado-
načelnik i gradsko vi-
jeće prihvatili od pri-
jedloga građana. VIŠE

Pazi(n) proračun! naziv je projekta u kojem svojim 
prijedlozima sudjeluju svi zainteresirani građani

O svakoj zaprimljenoj 
prijavi građani će na 
javnoj raspravi dobiti 
povratnu informaciju 

EU projekti
broj 9. • listopad 2014.
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PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  

gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Započele radionice 
za socijalno 
isključene žene

U sklopu projekta 
„Volunteer New Deal“ 
belišćanska će udruga 
formirati burzu volontera.

„Projekt za zagovaranje 
uključivanja Roma“ 
usmjeren je na jednu od 
najisključenijih skupina. 

CENZURA PLUS S PARTNERIMA

ZVONO CENTAR ZA MIR

U sklopu projekta 
„Volontiranjem prema 
društveno i ekonom-
ski snažnijim zajedni-
cama“ sufinanciranog 
sredstvima EU kroz 
Europski socijal-
ni fond, te sredstvima 
Ureda za udruge Vla-
de RH, u prethod-
nom razdoblju pro-
vedene su aktivnosti 
usmjerene osnaživa-
nju socijalno isključe-
nih žena na području 
Like i Dalmacije.
- Partnerska organi-
zacija, udruga „Naše 
ognjište“ započela je 
provedbu ciklusa ra-
dionica na kojima će 
se polaznice educirati 
o osnovama tkanja na 
tkalačkom stanu, a u 
kasnijim fazama pro-
vedbe polaznice će se 
obučiti za izradu etno 
proizvoda od doma-
ćeg tkanog materijala 
– pojašnjava Blanka 
Čop, projekta asisten-
tica iz udruge Cenzu-
ra Plus. VIŠE

Aktivnosti su usmjerene osnaživanju žena na području 
Like i Dalmacije

Ukupna vrijednost 
projekta je 136.106,91 eura

EU projekti
broj 10. • studeni 2014.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

EU projekti 1

Promicanje 
eko-društvene 
ekonomije

Projektom „Garancija za sve 
mlade“ želi se učinkovito pratiti 
implementacija instrumenta 
razvijenog na razini EU.

„Uključivanje+uživanje=zap
ošljavanje“ projekt je kojim 
se povezuju volonteri i 
organizacije civilnog društva.

UDRUGA PROSPERO

MMH B.a.B.e.

Prospero u suradnji 
s Clusterom za eko-
društvene inovacije i 
razvoj CEDRA, Op-
ćinom Gračac, Cen-
zurom Plus - Udru-
gom za promicanje 
ljudskih prava i me-
dijskih sloboda, Ra-
zvojnom agencijom 
Ličko-senjske župa-
nije – LIRA te Ra-
zvojnom agencijom 
Zadarske županije - 
ZADRA pokrenula 
projekt „Eko-druš-
tveni razvoj u Vele-
bitskom području: 
radovi u tijeku!“
U cilju daljnjeg pro-
micanja i potpo-
re svih lokalnih i re-
gionalnih sudionika 
koji su već aktivni 
ili su aktivirani kroz 
ovu akciju, regional-
ni  eko–društveni sa-
jam organiziran je i 
promoviran u vrijeme 
kada u Lici ima najvi-
še domaćih ekoloških 
proizvoda.  VIŠE

Udruga je nositelj vrijednog projekta „Eko-društveni 
razvoj u Velebitskom području: radovi u tijeku!“ 

Ukupna vrijednost 
projekta je 86.521,00 eura

EU projekti
broj 11. • prosinac 2014.

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.

Aktivnosti  će  se  provoditi  u  partnerstvu  između  organizacija  civilnog  društva,  obrazovnih 
institucija,  tijela  javne uprave i  jedinica  lokalne  i  regionalne  samouprave u  deset  hrvatskih 
županija.  

Volonterski programi koji će se provoditi kroz ove projekte uključuju mobilne timove podrške 
socijalno  ugroženim  obiteljima  i  roditeljima,  osnivanje  volonterskih  info  centara  za podršku 
liječenim alkoholičarima i žrtvama obiteljskog nasilja, osnivanje Volonterskog centra Vukovar, 
osposobljavanje školskog osoblja za organizaciju volonterskih inicijativa te uključivanje ranjivih 
skupina društva u aktivnosti lokalne zajednice kroz volonterstvo.  

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Ured Vlade RH za udruge odgovorni su za 
praćenje uspješnosti provedbe ovih projekata.

Više: Popis odobenih projekata

Ulaganje u budućnost

Europska unija

Vlada Republike Hrvatske
Ured za udruge

                                                                

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

Održano svečano predstavljanje 9 projekata odobrenih na IPA natječaju 

Gotovo milijun eura za provedbu volonterskih programa 

(Zagreb, 10. ožujka 2014.) U Kući Europe danas je održano svečano predstavljanje 9 projekata
organizacija civilnog društva kojima su odobrena bespovratna sredstava na natječaju Podrška 
programima  organizacija  civilnog  društva  aktivnih  u  području  volonterstva  za  jačanje  
gospodarske  i  socijalne  kohezije iz  IV.  Komponente  IPA-a  Operativnoga  programa Razvoj 
ljudskih potencijala.

Na natječaj  je prijavljeno 75 projekata, a 9 najuspješnijih ostvarilo je pravo na bespovratna 
sredstva u iznosu od gotovo milijun eura (914.355,33 eura).  

Projekti će poticati razvoj kvalitetnih i održivih programa volontiranja, te promicati vrijednosti 
volonterstva i njegovu važnost za društveni i gospodarski razvoj u Republici Hrvatskoj.

Očekuje  se  da  će  se  provedbom  ovih  projekata  povećati  broj  građana  koji  sudjeluju  u 
volonterskim  aktivnostima,  kao  i  broj  organizacija  civilnoga  društva  i  javnih  ustanova  koje 
provode  kvalitetne  volonterske  programe  koji  pomažu  volonterima  da  steknu  vrijedne 
kompetencije i osnaže potencijal za aktivno uključivanje u tržište rada.
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Prvi radio kojega će voditi 
osobe s invaliditetom

Projekt „Čujmo glasove 
različitih“ okuplja udruge 
osoba s invaliditetom i druge 
organizacije civilnog društva 
s područja Varaždina

Savez udruga s partnerskim 
organizacijama tijekom 
2014. i 2015. godine provodi 
projekt Making Space for 
Active Community.

DRUŠTVO MULTIPLE SKLEROZE  
BRODSKO-POSAVSKE ŽUPANIJE

MREŽA UDRUGA OPERACIJA GRAD

Nakon višemjeseč-
nog čekanja i neiz-
vjesnosti, napokon 
je potpisan Ugovor o 
koncesiji za obavlja-
nje djelatnosti pru-
žanja medijske us-
luge radija „92 FM“ 
na području Slavon-
skog Broda i to iz-
među predstavnika 
Agencije za elektro-
ničke medije i Druš-
tva multiple sklero-
ze Brodsko-posavske 
županije. Naime, ovo 
je prvi takav, neprofit-
ni radio u Hrvatskoj, 
ali i čitavoj Europi, a 
kojega će voditi oso-
be s invaliditetom 
iz ugroženih skupi-
na. Projekt je započet 
prije tri godine, a još 
se u proljeće očekiva-
lo potpisivanje ugo-
vora koje je prolon-
girano na idućih šest 
mjeseci te je ugovor 
potpisan 12. kolovo-
za.  VIŠE

Potpisan je ugovor o koncesiji na devet godina između 
Agencije za elektroničke medije i Društva, čime rad 
radija 92 FM može početi

Program 
radija 92 FM 
trajat će 24 
sata dnevno

EU projekti
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Javna arhiva časopisa 
“Civilno društvo EU 
projekti”
Digitalni mjesečnik “Civilno društvo EU 
projekti” promovira praktična iskustva 
aktivista i udruga koje za svoje aktivnosti 
uspješno koriste sredstva plasirana 
kroz strukturu fondova Europske unije. 
Sva izdanja organizirana su u javno 
dostupnoj arhivi na kanalu Civilnog 
društva www.issuu.com/civilnodrustvo 
gdje ih je moguće listati, čitati i 
pretraživati online, te u cijelosti dijeliti 
putem društvnih mreža ili organizirati 
dijeljenje aktualnih izvadaka iz 
sadržaja. Časopisi su u potpunosti 
integrirani s portalom.


